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gostilna, restavracija,  
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       izvir
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veterinar
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AKTUALNO V NAŠI OBČINI
Godbeniški dom – Poletje so člani Brkinske godbe 2000 iz-
koristili za urejanje dodatnih prostorov, ki jim jih je občina 
še odstopila. Gre za drugi del nekdanjega puba, ki ga je ob-
čina sprva namenila za info točko, zatem pa v iskanju boljše 
lokacije opustila to idejo, česar so se godbeniki zelo razvese-
lili, saj jim bodo novi prostori omogočili bolj kvalitetno delo. 
Občina je prostore tudi dokončno odkupila in so zdaj v njeni 
lasti.
Nova pot – ulica v novem naselju v Hrpeljah je v delu. De-
lavci podjetja Godina d.o.o. urejajo infrastrukturo in, kar je 
najpomembnejše, prepotrebno odvodnjavanje. Dosedanje je 
povzročalo stanovalcem nemalo skrbi in škode. 

Spomenik NOB na Kozini ni zgolj pomemben pomnik hu-
dih časov, ampak tudi ena osrednjih točk na Kozini. Te dni 
spreminja svojo podobo in dobiva lepši videz. 

V Hotični se 
izvajajo dela 
na razdelilnem 
omrežju vodovoda 
in vzpostavitev 
objekta s filtrirni-
mi napravami za 
pitno vodo. Dela 
izvajata Kraški 
vodovod d.o.o. in 
Grega Kastelic s.p.
Občinska uprava

DIGITALIZACIJA ŠOLSKIH POTI 
in MOBILNA APLIKACIJA LILLY&VAL
Z digitalizacijo šolskih poti prehajamo iz papirne v digitalno 
obliko, pri tem pa je zasnovana osnova za varno udeležbo 
otrok v cestnem prometu na poti v šolo in iz nje. Vse šolske 
poti so posnete z GPS napravo, hkrati pa so pri tem zabe-
ležene vse opozorilne točke, nevarne in informativne, pri 
katerih je zahtevana višja stopnja pazljivosti. Vse digitalne 
poti so vidne na spletni strani Lilly&Val (http://app.lillyval.
com/), vidne so vsem ob predhodni brezplačni registraciji. 
Pri vnosu poti za posamezno šolo se dodajo vsi pomembni 
opisi, fotografije in druge aktivnost po predhodnem dogovo-
ru z občino. Digitalne šolske poti so vidne tudi na brezplačni 
mobilni aplikaciji Lilly&Val. 
Postopek digitalizacije si lahko ogledate na spletni povezavi: 
www.sgb.si/varnesolskepoti/. 

O aplikaciji in digitalizaciji 
Aplikacija ima funkcijo izobraževanja in z njo otrok spozna-
va varnejšo pot v šolo, prometne predpise, pravila in pro-
metno kulturo. Cilj aplikacije je povečati in izboljšati tran-
sparentnost načrtov varnih poti v šolo ter na nove načine 
vključevati otroke v promet. Aplikacija Lilly&Val povezuje 

otroke, starše, šole, občino in lokalno okolje. Gre za inovativ-
no urejanje varnejših poti v šolo, pri čemer stremimo k večji 
varnosti otrok na poti v šolo in iz nje. Z mobilno aplikacijo 
zagotavljamo, da so izdelani načrti varnih šolskih poti dejan-
sko na vpogled ključnim uporabnikom, staršem in otrokom, 
ne le občinam in osnovnim šolam. Digitalni načrti z mobilno 
aplikacijo dosežejo svoj namen. 

Aplikacija omogoča: 
- pregled vseh šolskih poti z nevarnimi in informativnimi 
točkami; 
- slikovni prikaz poti in vseh točk na poti; 
- sodelovanje v nagradnih kvizih, ki se pripravljajo skupaj z 
AVP, na temo prometne varnosti in prometne kulture;
- oddajanje predlogov in pobud preko spletnega obrazca na 
mobilni aplikaciji;
- aplikacija vsebuje uradno priporočilo staršem s strani AVP; 
- oddajanje obvestil na določeni šolski poti (obvestilo o spre-
membi voznega reda za avtobuse, zaprta cesta …). 
Več informacij o aplikaciji, podrobnejši predstavitvi in funk-
cionalnosti na povezavi: www.lillyval.com/sl/

IZ VSEBINE

Kolo življenja se vrti. Blagor vsem, ki smo ga lahko za-
ustavili v poletnih dneh in za trenutek predahnili…  

mnogi niste uspeli. 
Da, kolo življenja vsakdanjih dni se neusmiljeno vrti. Ne 
moremo več reči, poletje je, vse bo bolj mirno. Tega ni več. 
Letni časi so dobili nove značilnosti, tempo življenja pa 
tudi. Marsikateri pregovor ne velja več, navade so se spre-

menile in tudi naš korak. 
Sama sem, kot županja, močno vpeta v družbeno življenje. 
Kadar si v taki vlogi ali ko si vpet v družbo preko šoloob-
veznih otrok, recimo, ali preko udejstvovanja v katerem od 
društev, mogoče krajevni skupnosti ali tudi preko službe, 
si drugače povezan s časom. Mimo narave. Svet nam vse 
omogoča, takoj in zdaj, kadarkoli. Ni več čakanja na jutro 

ali pravo uro ali pravo temperaturo.
Vse to ima seveda svoje prednosti in slabosti. Sama 
verjamem, da je s pravo mero zdrave pameti to lah-
ko velika prednost. Bolj kot kdajkoli je pomemb-
no, da si prisoten »tu in zdaj«. Da življenje ne pol-
zi mimo. Da ujameš pomembne trenutke. In da tudi  

daš od sebe, kolikor lahko.
Občinski praznik je trenutek, ko se ustavimo. Dnevi in 
dogodki, ki oblikujejo občinski praznik,  so lahko praznik 
naših krajev. Upam, da boste ujeli katerega od teh dni in 
našli kakšen dogodek tudi zase. Vsekakor upam, da se 

bomo srečali.
Kot občanom naše občine vam čestitam ob prazniku 

in vam želim čim več dobrega v življenju!

Vaša županja Saša Likavec Svetelšek
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OBMOČNA OBRTNO-PODJETNIŠKA ZBORNICA SEŽANA
ZNANJE JE KLJUČNO ZA RAZVOJ IN USPEH PODJETJA
Znanje je ključni dejavnik razvoja in je naše največje boga-
stvo, ki nam ga nihče ne more vzeti ali ukrasti. Kakršnoko-
li znanje, izobrazba, tečaj, veščina ali spretnost je dodana 
vrednost za posameznika in seveda s tem tudi za podjetje. 
Največja konkurenčna prednost podjetij so zaposleni, saj 
je človeški faktor tisti, ki je unikaten in nezamenljiv. Ob-
močna obrtno-podjetniška zbornica Sežana zato veliko 
pozornosti namenja izobraževanju in usposabljanju. Va-
bimo zainteresirane, da se udeležijo dogodkov, ki jih na-
povedujemo v nadaljevanju.
Brezplačna marketinška delavnica »Kako poiskati nove 
kupce?«
V septembru tudi letos pripravljamo tradicionalni marke-
tinški dogodek, ki je namenjen podjetnikom, zaposlenim 
in tudi potencialnim podjetnikom. Letos bo osrednja tema 
marketinške delavnice “Kako poiskati nove kupce?”. Gostili 
bomo Roberta Andolška, marketinškega strokovnjaka, ki je 
v dolgoletni karieri razvil spoštljiv in zrel odnos do nalog in 
ciljev, ki si jih zadaja. Pomagati drugim dosegati višje cilje je 
njegova strast. Andolšek napoveduje:
»Draga podjetnica, dragi podjetnik! TI boš VODIL in 
ustvarjal vodje, IZ NEZNANEGA potenciala boš prešel v 
SIGURNOST zase in za svoje podjetje. IZ NEVEDNOSTI 
boš ustvaril toleranco in MODROST za spremembe in traj-
nost. IZ NAZADOVANJA tvojega podjetja bo nastala RAST, 
s tvojo osebno odgovornostjo in znanjem. IZ NEUSPEHA se 
bo razvil USPEH!« 
Delavnica bo v torek, 20. septembra 2016, s pričetkom ob 14. 
uri na OOZ Sežana. Pred delavnico pa bo kratka predstavitev 
aktualne ponudbe OOZ Sežana. Izobraževanje poteka tri šol-
ske ure. Marketinško izobraževanje izvajamo v okviru Pro-
grama za pospeševanje malega gospodarstva Občine Sežana, 
Divača, Hrpelje - Kozina in Komen. Udeležba je brezplačna. 
Prijave zbira OOZ Sežana preko spletne strani.
Na OOZ Sežana poteka vsak tretji ponedeljek v mesecu 
Usposabljanje za varnost pri delu in požarno varnost. In-
formacije so objavljene na spletni strani OOZ Sežana. 

V JESENI BODO NA OOZ SEŽANA POTEKALI ZANI-
MIVI DOGODKI:
Delavnica »Kako učinkovito predstaviti podjetje? 
Naučite se učinkovitih tehnik javnega nastopanja! Delavnice 
bodo sestavljene iz treh srečanj in bodo v praktičnem delu 
zajemale priprave na nastop, vaje za odpravljanje treme, go-
vorne vaje in nastop. Delavnice bo med predstavitvami spre-
mljala kamera, ki bo olajšala identifikacijo šibkih točk posa-
meznikov in njihovo krepitev. 
Cilj delavnic je udeležencem predstaviti teoretična izhodi-
šča javnega nastopanja, načine priprave na nastop in način 
priprave spremljajoče PPT predstavitve ter skozi delavnice 
osvojiti temeljna znanja za samostojno in samozavestno jav-
no nastopanje oz. predstavitev projekta.
Vsebina delavnic: retorika, njen namen in pomen, sredstva 
prepričevanja, s posebnim poudarkom na pripravi spremlja-
joče PPT predstavitve, potek priprave na nastop, navodila, 
kaj storiti, ko je potrebno govor improvizirati – teorija in 

praksa, kako do jasnega, kratkega in konkretnega izražanja, 
nastop v teoriji in praksi. Delavnice bosta izvajali Anita Ur-
bančič in Janja Novoselc. Delavnice bodo izvedene trikrat po 
tri šolske ure z vmesnimi premori. Pričnemo v oktobru 2016! 
Dodatne informacije dobite na tel. 05 / 73 00 060. Prijavite se 
preko spletne strani OOZ Sežana.  

Delavnica »Uspešen sejemski nastop A–Ž = več prodaje & 
nove stranke/trgi«
Poslovni svet se radikalno spreminja zaradi novih napre-
dnih tehnologij. Izziv sodobnega trženja je, da navezova-
nje odnosov s kupci in osebna prodaja ostajata bistvena za 
B2B trženje. Pomen sejmov narašča, saj ponovno postajajo 
aktualen način za pridobivanje novih potencialnih kupcev, 
za direktno prodajo svojih izdelkov oz. storitev in utrjeva-
nje odnosov z obstoječimi kupci ter osvajanje novih trgov. 
Delavnica »Uspešen sejemski nastop A–Ž = več prodaje & 
nove stranke/trgi« je namenjena vsem, ki redno razstavljate 
na sejmih doma ali v tujini, in vsem, ki načrtujete in raz-
mišljate o sejmu kot o vaši novi prodajni poti. Na delavnici 
se bodo udeleženci seznanili, kako se čim bolje pripraviti na 
sejem in tam pridobiti čim več potencialnih strank: Odlo-
čitev o sejemskem nastopu: razstavljati ali ne?, Trije ključni 
elementi sejemskega nastopa: načrtovanje, izvajanje in nad-
zor, Predsejemske aktivnosti, Dejavnosti v času sejma, Pose-
jemske aktivnosti, Ocena učinkovitosti in uspešnosti nastopa 
na sejmu in priporočila za prihodnje sodelovanje na sejmu, 
Primeri uspešnih nastopov na sejmu: domača in tuja praksa 
z gostom, predstavnikom največjih evropskih sejmov Deut-
che Messe in Kölnmesse, 10 najbolj pogostih napak razsta-
vljavcev. 
Delavnico bomo organizirali v oktobru 2016 in bo trajala 5 
ur. Predavala bo mag. Brigita Lazar Lunder, MBA, ki deluje 
kot svetovalka v različnih gospodarskih panogah za ugledne 
domače in tuje blagovne znamke, kjer učinkovit sejemski na-
stop pomeni razliko med dobrim in slabim poslovnim letom. 
Gost delavnice bo Danijel Gosteničnik, vodja predstavništva 
največjih evropskih sejmov Deutche Messe v Sloveniji in 
Kölnmesse v Sloveniji, na Hrvaškem ter v Bosni in Herce-
govini. Ponaša se z bogatimi izkušnjami iz aktualne prakse 
različnih panog in podjetij. Informacije in prijave na OOZ 
Sežana ali preko spletne strani. 

Tečaji tujih jezikov 
Jeseni bodo na OOZ Sežana ponovno potekali tečaji tujih je-
zikov. Vabimo zainteresirane, da se prijavijo za začetni tečaj 
italijanščine (30 ur), nadaljevalni tečaj italijanščine (30 ur) 
ter nadaljevalni tečaj angleščine (30 ur). Tečaji bodo potekali 
na OOZ Sežana, s pričetkom v septembru. Običajno pote-
kajo tečaji enkrat tedensko po 3 šolske ure oziroma glede na 
dogovor z udeleženci. 
Vsa izobraževanja in tečaje izvajamo v okviru Programa za 
pospeševanje malega gospodarstva Občine Sežana, Divača, 
Hrpelje - Kozina in Komen. O pogojih posameznega izobra-
ževanja se lahko seznanite preko spletne strani OOZ Sežana 
ali pa pokličete na OOZ Sežana na tel. 05 / 73 00 060. Prijave 
potekajo preko spletne strani OOZ Sežana. 
Marija R. Š., Doris Požar

OBVESTILO KRAŠKEGA VODOVODA SEŽANA D.O.O.
Spoštovani!

Radi bi vas obvestili, da pri vzdrževanju in kontroli 
črpališč ter čistilnih naprav ugotavljamo ogromno 
število odpadkov, ki v javno kanalizacijo ne spa-
dajo (vlažilni robčki, kosi oblačil ipd.). Ti vpli-
vajo na slabše delovanje sistema, ovirajo ali celo 
onemogočajo pretok odpadne vode ter škodujejo 
napravam na kanalizacijskem sistemu. Poleg tega 
pa neustrezni odpadki v objektih javne kanalizacije 
predstavljajo veliko nevarnost za zaposlene delav-
ce.
Zaradi neprimernega ravnanja uporabnikov veliko-
krat pride do mehanskih poškodb črpališč, zamaši-
tve odtokov in kanalov ter posledično tudi do razli-
tja umazane in onesnažene vode v okolje. 
Prav je, da z odpadnimi vodami, ki nastanejo v go-
spodinjstvih, in z infrastrukturo, ki jo uporabljamo 
vsi uporabniki, ravnamo odgovorno in s tem pri-
pomoremo k učinkovitemu delovanju celotnega ka-
nalizacijskega sistema ter tako skrbimo za čistejše 
okolje ter zmanjšamo stroške vzdrževanja.

Za predstavo o tem kaj naredijo neustrezni odpadki 
prilagamo slike iz enega od črpališč, ki ga imamo 
v upravljanju. V izogib neučinkovitemu delovanju 
kanalizacijskega sistema podajamo tudi obvestilo o 
tem, kaj v javno kanalizacijo, v malo komunalno 
čistilno napravo in v greznico ne sodi. Zaradi zni-
ževanja stroškov vzdrževanja, varovanja okolja in 
zaposlenih prosimo, da napotke upoštevate. 
Radi bi vas tudi opozorili, da Uredba o emisiji snovi 
in toplote pri odvajanju odpadnih voda v vode in 
javno kanalizacijo (Uradni list RS, št. 64/12, 64/14 
in 98/15) predvideva globe, in sicer:

Z globo od 400 do 1.000 evrov se za prekršek ka-
znuje posameznik, če:

•	 odvaja odpadne vode na nedovoljen način ali v 
vode, v katere je odvajanje odpadnih voda prepo-
vedano (12. člen),

•	 ne izvaja predpisanih ukrepov za komunalno od-
padno vodo (prvi odstavek 16. člena),

•	 ne izvaja predpisanih ukrepov za padavinsko od-
padno vodo (17. člen),

•	 izpušča blato v javno kanalizacijo ali neposredno 
ali posredno v vode (prvi odstavek 19. člena) ali

•	 izpušča odpadke, živalske stranske proizvode ali 
silažni sok v javno kanalizacijo ali neposredno ali 
posredno v vode ali reže, drobi, melje ali redči od-
padke ali živalske stranske proizvode z namenom, 
da se z odpadno vodo ali mešanico odpadnih 
voda odvajajo v javno kanalizacijo ali neposredno 
ali posredno v vode (prvi in drugi odstavek 20. 
člena).

Kraški vodovod Sežana d.o.o. 

OBVESTILO
 V greznico, malo komunalno čistilno napravo in v javno 

kanalizacijo NE odvajamo:

•	 umetnih in naravnih tkanin (vlažilne robčke, tekstil, palč-
ke za ušesa, plastične predmete, damske  vložke, šope las, 
kondome, plenice …),

•	 mineralnih in jedilnih olj ter masti,
•	 naftnih derivatov,
•	 kuhinjskih odpadkov, olupkov in ostankov hrane, 
•	 živalskih iztrebkov, tekočih odpadkov iz mlekarn, klavnic ali 

vinskih kleti, silažne vode, svežega ali pregnitega blata iz gre-
znic, odpadnih topil, koncentratov kopeli in podobnih teko-
čih odpadkov, 

•	 gnojevke in hlevskega gnoja, 
•	 pokošene trave in listja, 
•	 barv, topil, škropiv, dezinfekcijskih sredstev, kisline, zdravil, 
•	 gradbenih in drugih trdih odpadkov,
•	 deževnice (več kot 5 %), podtalnice, staljenega snega, ledu, 
•	 vode iz bazenov in jacuzzijev,
•	 soli v večjih koncentracijah,
•	 kislin. 

Trdi predmeti in druge sestavine, ki v javno kanalizacijo ne 
sodijo, ovirajo delovanje čistilnih naprav in kanalizacijskih sis-
temov (zastoji črpališč, mašenje cevovodov, zatikanje gra-
belj, blokada delovanja mehanskega čiščenja, usedanje v 
bioloških reaktorjih in mašenje prezračevalnega sistema), 
predstavljajo pa tudi nevarnost za zaposlene delavce, zato je 
pomembno, da obvestilo upoštevate.
Hvala za razumevanje in lep pozdrav!
Kraški vodovod Sežana d.o.o.

Maščobe v črpališču

Vlažilni robčki in krpe v črpalki

Slika 3: 
Zaposleni Kraškega vodovoda Sežana 
d.o.o. odstranjuje neustrezne odpad-
ke.

Zaposleni Kraškega vodovo-
da Sežana d.o.o. odstranjuje 
neustrezne odpadke.
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DRUŠTVO KMETIC SEŽANSKE REGIJE NA  

LOVRENČEVEM SEJMU V 
PODČETRTKU
V nedeljo, 7. avgusta, sta se občini 
Divača in Hrpelje - Kozina ponovno 
predstavili na Lovrenčevem sejmu v 
Podčetrtku in k sodelovanju povabili 
tudi Društvo kmetic sežanske regije, 
Društvi proizvajalcev Brkinskega sli-
vovca in Kraškega brinjevca, plesno 
društvo Srebrna in Aktiv kmečkih 
žena iz Senožeč. 
Sveti Lovrenc je zavetnik revežev, gasil-
cev, steklopihalcev, kuharjev in likalk. 
V čast temu svetniku v Podčetrtku vsa-
ko leto organizirajo praznik z bogato 
sejemsko ponudbo. Med številnimi 
stojnicami smo se predstavile tudi tri 
še aktivne članice Društva kmetic se-
žanske regije. Za obiskovalce smo pri-
pravljale »supe« v teranu, poleg pa po-
nudile teran ptp in domač sok iz bezga. 
Poleg nas je na stojnici društev proizva-
jalcev Brkinskega slivovca in Kraškega 
brinjevca predsednik Franc Jelušič imel 
za pokušino obe žganji.
Za nekaj časa sta se nam pridružili tudi 
županja Občine Divača, ga. Alenka 
Štrucl Dovgan, in županja Občine 
Hrpelje - Kozina, ga. Saška Likavec 
Svetelšek. Popoldan smo se kmeč-
ke žene udeležile šestega državnega 
tekmovanja društev kmetic v kuhanju 

bučne juhe, kjer je sodelovalo osem 
društev. Ker pa na Krasu in v Brkinih 
ne kuhamo take juhe, smo kot po 
navadi skuhale »mineštro iz cuket« 
(bučk). Najboljšo bučno juho so po 
oceni štiričlanske strokovne komisije 
skuhale članice Društva žena Občine 
Rogatec, srebrno priznanje so prejele 
članice Društva kmetic Ajda, vse ostale 
pa smo prejele bronasta priznanja. Po 
razglasitvi rezultatov so obiskovalci 
juhe in mineštro lahko tudi poskusili. 
Bilo je vroče, a vseeno fajn! Upamo, da 
so se pri tem zabavali tudi obiskovalci. 
Milena Štolfa

SPOMINSKI DAN
Letošnji spominski dan, ki ga  tradici-
onalno organiziramo Občina Hrpelje 
- Kozina, KS Artviže, Turistično dru-
štvo in KS Rodik, Združenje borcev 
za vrednote NOB Sežana in občinska 
borčevska organizacija Hrpelje - Ko-
zina, je bil zaznamovan s spominom 
izpred 71 let, ko so 21. julija 1944 
Nemci ubili deset ljudi, od tega sedem 
mladih.
Številni zbrani tako v Rodiku kot na 
Artvižah, med njimi še živeči borci, 
predstavniki domoljubnih organizacij, 
župani in podžupani sosednjih občin 
kot tudi župan pobratene Občine La-
nišče in  pohodniki, ki so se udeležili 
pohoda iz Rodika na Artviže, ter častna 
straža garde Slovenske vojske, so izka-
zali spoštovanje do trpljenja prednikov 
v 2. sv. vojni.
Strahotno trpljenje mladih ljudi, doma-
činov, patriotov in borcev za lepši jutri 
naj bo trajni opomin na to, koliko je 
bilo treba potrpeti, da danes počnemo 
stvari, ki se nam zdijo popolnoma sa-
moumevne. 
Ko so pred več kot sedemdesetimi leti 
štirje mladinci, 17-letna Silva Babič, 
16-letna Albina Race, 18-letna Sabina 
Race in 16-letni Sergej Slavec, 20. juli-
ja 1944 želeli iz Rodika obvestiti parti-
zane, ki so imeli tabor v bližini Artviž, 
da se pripravlja nemški napad in jim 
prinesti  tudi hrano, ki so jo zbirali v 
vasi, se je pripravljal  zločin, ki je glo-
boko zaznamoval naše kraje. Prenočili 
so v partizanskem taboru in se 21. julija 
vračali v Rodik. Na tej poti so jih pre-
stregli pripadniki nemške vojske in jih 
zavezane vlekli s sabo na Artviže, kjer 
so jih postavili pred zid in jih z rafalom 
v spodnji del telesa razmesarili z mi-
traljezom. Nemški podoficir Ivan Hans 

Piko pa jih je teptal in mesaril z bajo-
netom. Potem so zagnali vse žene in 
otroke z Artviž na eno mesto in Piko je 
ukazal: »Če pade en sam naš vojak, vas 
pade vseh 42, kar vas je tu.« Čeprav je 
res padel en nemški oficir v boju z dru-
gim bataljonom Istrskega odreda, so se 
zbrane žene in otroci razbežali in skrili 
v grmovje. Nemci pa so vas že drugič 
zažgali, pri čemer so nekaj živine zažga-
li, nekaj pa odgnali. V divjanju po vasi 
so ubili še 17-letnega Jožka Bradača iz 
Kačič in 71-letnega Jožeta Mezgeca, 
22-letnega Alojza Slugo pa prisilili, da 
jim je naropano blago peljal na Kozino, 
kjer so ga tudi ustrelili. Nemški zločin-
ski pohod se je začel že dan prej, ko so 
20. julija na Kozini ubili Stojana Štur-
ma, v Rodiku obesili 33-letnega kmeta 
Andreja Godino, naslednjega dne zju-
traj pa pri Rodiku ubili 24-letno Olgo 
Ivančič.
Kaj nam sporoča  krvoločno dejanje 
maščevanja okupatorja nad domačini, 
so s svojimi govori poskušali zaobjeti 
govorniki. Medtem ko je bil v Rodiku 
slavnostni govornik podpredsednik Ti-
gra Primorske Rok Andres, pa je tako 
v Rodiku kot na Artvižah veliko število 
zbranih pozdravila hrpeljsko-kozin-
ska županja Saša Likavec Svetelšek. Na 
Artvižah je poleg pozdrava predsedni-

ce KS Danijele Stančič posebno mesto 
imel slavnostni govornik Milan Gor-
jan, član predsedstva ZZB za vrednote 
NOB Slovenije, ki je v govoru, ki je bil 
večkrat prekinjen z glasnim aplavzom, 
opozoril na pomembnost in aktualnost 
narodnoosvobodilnega boja in nujnost, 
da smo tudi v sedanjosti netolerantni 
do vseh krivic in zlorab nad najranlji-
vejšimi družbenimi skupinami. V kul-
turnem programu pa so nastopili Mo-
ški pevski zbor Slavnik pod vodstvom 
Andreje Hrvatin, Mešani pevski zbor 
Divača, Brkinska godba 2000 pod tak-
tirko Tomaža Škamperleta, vaška mla-
dina iz Rodika in Drago Mislej  Mef. 
Prireditev je povezovala Ana Godnik. 
Skupno sporočilo spominskega dne je, 
da na mlade prenašamo spoštovanje, 
spomine in zahvale do vseh, ki so dali 
svoja življenja, da mi lahko živimo v 
svobodni domovini.
Velika zahvala velja obema krajevnima 
skupnostima Rodik in Artviže za zgle-
dno urejeno vas in spomenika.
Po končani slovesnosti se je nadaljevalo 
prijetno druženje v ravno prav svežem 
nedeljskem večeru, kjer smo si bili edi-
ni, da se drugo leto spet snidemo.  
Vasja Valenčič
Foto: Andrejka Cunjac

DOBROVOLJNI 
IN ODLIČNI 
PEVCI KLAPE  
ŠKVADRA
Letos so Tinjelovo pečino napol-
nili glasovi pevcev iz Košanske 
doline, kjer »je znano, da so doma 
odlični pevci«, kot je povedala 
tudi povezovalka Alenka Lukač 
Segulin. Da bodo klapa, so se 
odločili že pred leti, preden so se 
klape razširile tudi pri nas. Njihov 
repertoar je širok in poleg melan-
holičnih dalmatinskih smo slišali 
tudi slovenske pesmi, tako ljudske 
kot pop. Ime »Škvadra« izhaja iz 
narečne besede in pomeni, da je 
nekaj točno v ravnovesju (»v škva-
dri, v livelu, ku buh zapove«). Ob 
predzadnji pesmi je zunaj pričelo 
deževati, kar pa nas v čudovitem 
ambientu ni zmotilo ali, kot je de-
jal eden od pevcev: »Ne bo druge, 
kot da ostanemo notri«. Peto pe-
sem je dopolnjevala poezija Jane 
Hartman Kranjc.
Za pomoč pri organizaciji se za-
hvaljujemo PGD Materija, CPK 
d.d., Piceriji Amico in JD Dimni-
ce Koper – Franciju Malečkarju.
Ester Mihalič

BRAVO, EKIPA IZ KOVČIC!
V soboto, 25. junija 2016, smo na Kovčicah izpeljali zares pohvale vredno 
delo. Obsekali smo namreč zelo zaraščen del ob cesti Kovčice–Orehek. Eki-
pa je bila sicer maloštevilna, ampak nas to ni preveč oviralo. Dokazali smo, 
da nam ni vseeno za našo vas.
Zahvalil bi se vsem vaščanom, ki so kakorkoli pomagali pri izpeljavi tega 
projekta. Ponovno se je s svojo nesebično pomočjo izkazal tudi Jože Vato-
vec z Orehka, ki nam je s svojimi stroji in strokovnim znanjem zares olajšal 
težaško delo. Hvala!
Simon Lukač
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PREŠNICA 2016
DIRKA S BCS-KAMI 
Pisala se je nedelja, 24. julija. Sonce je pripekalo že kakšen 
mesec, tako da je dirka z BCS-kami spominjala bolj na 
Daytono 500 kot na dirko v Prešnici pod Slavnikom.
Popoldne se je na »Valci« zbralo 14 tekmovalcev in ena tek-
movalka. Vsa čast Cvetki iz Gropade, ki je tudi letos doka-
zala, da znajo BCS-ko voziti tudi ženske. Vsak tekmovalec je 
dobil kapo BCS s številko, s katero je moral tudi pridrveti v 
cilj. Proga je od tekmovalcev zahtevala veliko mero poguma 

in spretnosti. Tekmovalci so morali kar najhitreje prevozi-
ti 20 vratc, ki so bila označena s plastenkami z vodo. Če je 
tekmovalec katero podrl, je to pomenilo 5 sekund pribitka h 
končnemu času. Pot je tekmovalce vodila tudi okoli »lwnc«, 
ki so, če so bile podrte, pomenile še 15 sekund pribitka.
Po prvi vožnji je že kazalo na standardno zmago Rafka, ki 
pa je pred Markom vodil le za pičli dve sekundi. Tretji je bil 
Srečko. 
Med polčasom smo Preščani pobirali stave za bobke na koz-
ji ruleti, ki so najspretnejšemu ali najsrečnejšemu prinesle 
»kulo« sira. Tisti, ki je pravilno napovedal, na katerem po-
lju bo največ kozjih bobkov, je bil zmagovalec. Največ kozjih 
bobkov je padlo na polje srečnega Vrhpoljca, ki je domov 
odnesel kolo sira. 
Druga vožnja je kmalu postregla s presenečenji. Kar hitro je 
najboljši čas postavil Melo iz Klanca, ki je tudi največ napre-
doval po prvi vožnji. Mogoče tudi zato, ker so morali dirkači 
po zaključku vožnje popiti še »špric«. Šele ko je bil kozarec 
prazen, se je ura ustavila.
Finale je bil razburljiv. Vodil je Marko pred Srečkom, na vrhu 
pa je bil le še Rafko. Vse je kazalo na gladko zmago … do 
prehoda pod robido. Ta je Rafku vzela kapo in stopničke so 

šle po zlu. Rafko je pristal na četrtem mestu. Zmagal je Mar-
ko, pred Srečkom in Damjanom, s skupnim časom 3 minute 
in 33 sekund. 
Tako se je že en teden pred opasilom zaključila že tradicio-
nalna, 10. dirka z BCS-kami.

GLASNOST (NE)ZNANIH
Začelo se je zares. Začelo se je glasno, divje, hitro in močno. 
Začela se je že 13. GLASNOST (NE)ZNANIH.
Prešnica se je ovila v črno. Črne hlače, raztrgane jakne in 
visoke irokeze so krasile prostor pred staro šolo. Le svetli-
kajoče se kovice in krom na motorjih so se bleščali v nočeh 
pred Preškim opasilom.
V petek smo začeli zgodaj. Po desetih letih so na našem odru 
spet nastopili Slebwoost iz Doline. Ogreli so večer s hripavim 
glasom in ostrimi ritmi. Preigravali so avtorske komade na 
osnovi evergreenov in nekaj priredb.

Večer je nadaljevala skupina Vagabunda, ki nas je dodobra 
segrela pred nastopom zvezde večera. Pozno ponoči so pri-
šli Španski borci, začeli z rock'n'rollom, takoj za njimi pa še 

PIKNIK SKUPIN  
STAREJŠIH ZA DRUŽENJE
Območno združenje Rdečega križa Sežana je junija organiziralo sreča-
nje skupin za druženje starejših ljudi z območja Krasa in Brkinov. Tre-
nutno v okviru Rdečega križa Sežana deluje po programu Zveze društev 
za socialno gerontologijo Slovenije osem skupin: v Dutovljah, Štorjah, 
Lokvi, Povirju, Hrpeljah, Divači in dve v Sežani. Člani in voditelji se re-
dno tedensko srečujejo znotraj svojih skupin vse od septembra do konca 
junija.
Sezono tedenskih srečanj še pred poletnimi počitnicami tradicionalno 
zaključijo s piknikom v naravi. Medse povabijo tudi člane skupin iz 

Doma upokojencev 
Sežana ter člane skupine iz sežanske 

enote Socialno varstvenega zavoda Dutovlje. Tudi 
letos so si za prijetno druženje izbrali lepo urejeno 
okolico lovske koče v Kazljah. Po dveh neuspelih 
poskusih čakanja na lep sončen dan, jo je muha-
sto vreme zagodlo še tretjič. Vendar se tokrat niso 
dali ugnati. Preko sedemdeset udeležencev je do 
zadnjega kotička napolnilo osrednjo lovsko sobo 
v koči. Bližina in domačnost sta hitro pregnala 
začetno tremo pred nastopanjem. Nekateri člani 
skupin so se predstavili z zanimivimi zgodbami, 
drugi so zaigrali na harmoniko in zapeli. Ob 
igranju pantomime se je vzdušje še bolj razži-
velo. Vsem pa je zastal dih, ko se je v prostoru 
oglasil zvok kitare in žametni glas gospe Ivan-
ke Bernetič. 
V prijetni družbi je čas hitro mineval. Izza 
oblakov je sramežljivo pokukalo nekaj sonč-
nih žarkov in zvabilo najpogumnejše še na 

kratko telovadbo pred kosilom. Po 
okusnem golažu s polento so se polni 
lepih vtisov in v pričakovanju ponov-
nega snidenja odpravili proti domu. 
Rdeči križ Sežana se posebej zahvaljuje 
g. Rajku Kobalu in Lovski družini Raša 
Štorje, ki je skupinam velikodušno od-
prla vrata svoje lovske koče, ter Klubu 
študentov Sežana za ozvočenje. Hvala 
tudi gospe Ivanki Bernetič za nepoza-
ben nastop.
Dora Sedmak,  
sekretarka RKS-OZ Sežana

	  

DOM UPOKOJENCEV 
SEŽANA PRAZNOVAL 
40 LET
Letošnji junij je bil za stanovalce in zapo-
slene Doma upokojencev Sežana poseben 
mesec, saj se je že običajnim aktivnostim in 
raznim nastopom vrtca, šol, društev pridru-
žilo še pričakovanje na praznovanje 40-le-
tnice obstoja in delovanja sežanskega doma.
16. junija popoldne smo se tako skupaj z osta-
limi povabljenci zbrali v prostorih domske 
delovne terapije, kjer smo slavnostno obeležili 
odprtje doma pred 40 leti. Resda je bil dom 
zgrajen že v letu 1975, vendar so prvi stano-
valci vanj začeli prihajati leto pozneje.
Dogodka se je poleg nekaterih kasnejših di-
rektorjev doma, g. Evgena Stoparja in g. Mihe 
Pogačarja, udeležil tudi g. Viktor Saksida, prvi di-
rektor Doma upokojencev Sežana, ki je v veliki meri za-
služen, da so dom sploh zgradili.
Ob sedanji direktorici doma, ge. Rosani Šturm, sta bila slavno-
stna govornika še g. Jaka Bizjak, predsednik Skupnosti socialnih 
zavodov Slovenije, in župan Občine Sežana, g. Davorin Terčon. 
Slednji je poudaril pomembnost storitev, ki jih zavod izvaja za pre-
bivalce predvsem kraških občin, ter njegovo vpetost v vsakdanje ži-
vljenje in sodelovanje z različnimi institucijami ter drugimi akterji 
družbenega in družabnega življenja. Poudaril je, da si bo vedno – kot 
župan, kot občan in nenazadnje tudi kot svojec – prizadeval za do-
brobit doma oziroma njegovih stanovalcev, saj skrbeti za stanovalce 
pomeni skrbeti za občane, tiste, ki so dolga leta soustvarjali življenje 
na kraških tleh.
Soorganizator prireditve, na kateri je poleg plesalcev iz plesnega dru-
štva Srebrna in mešanega pevskega zbora iz Senožeč nastopil tudi do-
mači, domski pevski zbor, je bila NLB d.d., ki je Domu upokojencev 
Sežana priložnostno donirala 4.000 evrov za nakup novega dvigala.
Praznovanje se je nadaljeva-
lo še naslednji dan, ko je di-
rektorica s stanovalci in z za-
poslenimi razrezala slastne 
torte, stanovalci in svojci pa 
so se veselili na domskem 
pikniku.
DOM UPOKOJENCEV SE-
ŽANA – VSE NAJBOLJŠE 
IN SREČNO PROTI 50!
Damjana Škapin

Telovadba pred kosilom
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zgodnjih jutranjih ur … takrat z mladimi nadobudnimi do-
mačimi glasbeniki. 
Sobota se je že okrog 10h zjutraj v Rodiku začela ustvarjalno. 
Najmlajši so ustvarjali ali uživali na napihljivih igralih, ki so 
si jih za petek in soboto plačali sami z denarjem, ki so ga 
pobrali za pusta.
Ob 15h se je pričel turnir v briškoli in pod budnim očesom 
sodnikov smo okrog 17h dobili zmagovalca turnirja: doma-
čina Oskarja in njegovega soigralca Karlota. Zmagovalca sta 
domov odnesla vsak svoj pršut. 
Po veseloigri, ki se je pričela nekaj po 20h in je trajala slabi 
dve uri, nas je zabaval Orange Juice band. Okrog 23h je prišel 
tudi gost večera Alfi Nipič in seveda brez prirejenega Silve-
strskega poljuba ni šlo.
Tudi sobota se je za najbolj vztrajne zavlekla v zgodnje ne-
deljsko jutro.
V nedeljo po sveti maši sicer ples v prvega ni bil takšen, kot 
smo ga bili vajeni zadnja leta, vendar verjamem, da ste ga 
Rodičani doma z družino praznično obarvali.
Zadovoljni smo z obiskom, organizacijo, lepo urejenim pri-
zoriščem in vremenom. 
Da uporabim besede, ki jih je zapisal eden izmed organiza-
torjev na družabnem omrežju: “Kapo dol vsem, ki so dali del 
sebe, da je opasilo uspelo. Hvala predvsem obiskovalcem, ka-
terim je bila organizacija namenjena.”
Do naslednjega opasila …, ko vas spet presenetimo! Do ta-
krat pa velja vabilo na Kostanjev praznik v oktobru. Priprave 
so že v polnem teku.
TOPLO VABLJENI V RODIK!
Valerija Pučko, za TD Rodik

Pero Lovšin. Že kot pravi veteran je odpel nekaj mehkejših 
»javkalic« in nekaj pravih pankerskih pesmi.
S Perotom smo vsi šli od začetka do konca. Delali »Greh«, 
sanjali s Sokoli, jedli z Vitezi obložene mize, hodili na enega 
izmed zadnjih križarskih pohodov, imeli tečaj romantike, zdi 
se pa, da smo najraje na zaboju s Pankrti tulili, kako smo 
»Lepi in prazni«. Uf, lepo je bilo! Bravo, Pero, v čast in ponos 
nam je, da si nas po dolgih letih spet obiskal in nam polepšal 
večer!
Nato je sledil krajši spanec in … sobota. Vsi, ki so prespali 
v kampu, so marendali že zgodaj. Za kosilo so že spili prvo 
pivo. Skupaj smo si krajšali čas z raznimi igrami, ki smo jih 
Preščani izvajali med dnevom.
Drugi večer smo začeli glasno s skupino Prelude. Kar hitro 
smo bili vsi mokri in takrat so nastopili Wrong Generation. 
Hitri ritmi rock'n'rolla so nas popeljali do neba in takrat se 
je začelo.
Na oder je prišepal »Eddy« in začelo se je z The Troopers. Na 
odru so ritme Iron Maidnov žagali italijanski metalci Mo-
onchild. Tako smo s heavy metalom nekako prijadrali v še 
bolj temne vode. Prijahali so kavboji iz pekla, Cowboys From 
Hell, ki so že naši stari znanci in so nam večer popestrili s 
pravim metalom. Tako so dogodki botrovali temu, da je ka-
zalec na uri kar kmalu pokazal na sončni vzhod.
Preško opasilo, otvoritev otroškega igrišča ter balinca

Zadnja nedelja v juliju se je za celotno občino Hrpelje Kozi-
na, še posebej pa za vse Preščane začela slovesno. Pričeli smo 
s sveto mašo ob 9:00 uri v preški cerkvi.
Slovesnost se je nadaljevala ob 19:00 uri z otvoritvijo otro-
škega igrišča ter balinca, ki nam jo je začinila preška mladi-
na s plesom in pesmijo, ter napeta tekma na bale med ekipo 
občinarjev iz Hrpelj ter ekipo Preščanov. Boljši so bili obči-
narji - seveda saj imajo balinc že dolgo let in jim igra ni tuja. 

Preščani pa smo obljubili trening in že napovedali »revanš« 
prihodnje leto za opasilo.
Igrišče je otvorila županja občine, Saša Likavec Svetelšek, 
s pomočjo župana krajevne skupnosti, trak pa je prerezala 
preška mladina. Hvala obema za prizadevanja pri uresniči-
tvi tega projekta. Hvala vama tudi za koš, ki se je po dolgih 
letih vrnil na steno preške stare šole. Tako bomo lahko vsi 
Preščani trenirali, morda se komu uspe uvrstiti na prihodnje 
olimpijske igre v Tokiu.
Napeta tekma na bale je trajala globoko v večer, medtem pa 
so ostale ogreli fantje, muzikanti skupine Q1(ku adn). Vse 
pohvale muzikantom ter gostom ki so obogatili program na 
odru. Polepšali ste nam večer. Vrteli, skakali ter veselili smo 
se še dolgo v noč.
Ob tej priliki bi se radi zahvalili vsem, ki so kakorkoli pripo-
mogli k temu da smo tudi letos izpeljali ta dogodek, še pose-
bej pa KS Prešnica, Občini Hrpelje-Kozina, podjetju Godina 
d.o.o., podjetju Boving d.o.o., Marmor Sežana, ključavničar-
stvu in kovinoplastika Aleš Pečar s.p., Turistični kmetiji pr 
Birtovih, Gostilni Pod Slavnikom iz Podgorja, Tiskarni Ar-
tex, Lovskemu društvu Videž Kozina, ŠEN Bar Petra Resi-
novič s.p. in ne nazadnje vsem ki ste si skoraj celoten vikend 
zatiskali ušesa zaradi rahlega spanca, ter vsem ki niste delali 
problemov tam, kjer to ni potrebno. Posebna zahvala gre tudi 
vsem glasbenim skupinam, ter vsem članom KŠTD Prešnica, 
ki smo dneve in noči preživeli na prizorišču.

Tekst: Uroš Pečar
Foto BCS: Anže Furlan
Foto otvoritev: Martin Žerjal
Foto GNZ: Uroš Škerjanec
Zahvala izvajalcem za ureditev nove okolice: Godina d.o.o., 
Aleš Pečar s.p., Andrej Resinovič s.p., Marmor Sežana, Emil 
Gombač s.p.

OPASILO RODIK 2016
V Rodiku smo letošnje opasilo še prav posebej čakali, kajti 
že od zime se je pripravljalo nekaj posebnega.
V spomin na minule čase je pod peresom domačinke Kar-
men Kastelic Pipan nastala veseloigra z naslovom NOVI 
ŠULNI ZA OPASILO. Tekst je popolnoma izmišljen, nana-
ša se na pripovedovanja domačinov, vse osebe so izmišljene, 
imena pa naključno izbrana. Veseloigra ima osem dejanj, v 
katerih se prepletajo običaji, navade, ljubezen in veselje. In 
kdaj je bolj primeren trenutek za krstno uprizoritev takšne 
igre kot ravno na opasilo! Igralci so sami domačini, nekateri 
so se igranja lotili prvič, drugi imajo v teh vodah malo več 
izkušenj, vsem pa je bila skupna ena stvar – velika trema pred 
začetkom predstave. To se je dalo opaziti samo za odrom, 
kajti ko so stopili na odrske deske (prizorišče je bilo krasno 
pripravljeno), so pozabili na tremo in zaigrali kot pravi pro-
fesionalci. Gledalce so pustili odprtih ust. Smeha in aplavza 
kar ni bilo videti konca. Bravo za celotno ekipo, vredno je 
bilo preživljati večere v vaškem domu in piliti tehniko igra-
nja, ker vam je zares uspelo.
Za vse, ki ste predstavo zamudili, bo še priložnosti, namreč 
trud, ki so ga vložili v igranje, ne bo ostal samo na rodiških 

deskah, ampak se bo preselil zagotovo še v hrpeljski kulturni 
dom in še kam.
Kot se zadnja leta v Rodiku spodobi, je opasilo trajalo tri dni. 
V petek nas je zabavala Tanja Žagar s skupino Avantura. Ne-
umorna Tanja je na plesišče zvabila domala vse obiskovalce 
opasila, staro in mlado, in je znova dokazala, da ji uspeh na 
glasbenem področju ni zameglil preprostosti. Zabava se je, 
ko so ob treh zjutraj zapustili prizorišče, nadaljevala še do 
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Tudi letos je Športno društvo Vrhpolje  skupaj s Kra-
jevno skupnostjo Vrhpolje poskrbelo za športa lačne 
navdušence. V paleti športnih disciplin so se udele-
ženci 2. julija lahko priključili skupini nogometašev, 
balinarjev, pohodnikov, kolesarjev … 
V sklopu Vrhpoljade je ŠRD Vrhpolje med 27. junijem in 
3. julijem organiziralo tudi 13. aktivne športne počitni-
ce v naravi. V enotedenskem uživanju v naravi se je 21 
otrok preizkusilo v številnih športnih disciplinah. 
Tradicionalni nogometni turnir, že 37. po vrsti, je po-
tekal od četrtka do nedelje. Prijavilo se je 15 ekip. V 
članski konkurenci je nekoliko nepričakovano zmagala 
domača pomlajena ekipa.  Zelo zanimivo je bilo med ve-
terani nad 50 let. Tokrat  je slavila ekipa Ce-ca iz okolice 
Domžal, med veterani nad 35 let pa ponovno Primorje 
iz Ajdovščine.
Med balinarji je bilo prijavljenih pet ekip. Tekmovanje je 
potekalo na dveh lokacijah, in sicer v Vrhpoljah in Bazo-
vici. Zmagala je ekipa iz Lokve.
Skupino kolesarjev je gorsko-kolesarska preizkušnja vo-
dila mimo vasi Pesek, Bazoviških spomenikov, nadalje-
vali so pot do Bazovice in črne jame. Od tu so se odpelja-
li po kraškem robu do vasi Jezero s pogledom na Tržaški 
zaliv in dolino Glinščice.
Pohodniki so osvojili več okoliških hribov in se podali 
na preizkus  telesne zmogljivosti s hojo na 2 km. 
V večernih urah je nastopala kulturna skupina Društvo 
dobre volje iz Škofij, nastopile so tudi deklice, ki so se 
med aktivnimi športnimi počitnicami naučile plesa. Vr-
hunec večera pa je bil nastop gimnastične skupine Flip iz 
Pirana. Večer sta popestrila tudi pevski zbor iz Bertokov 
in ansambel Stend baj iz Pivke. 
Da je bil trud po napornem dnevu poplačan, so poskr-
bele naše pridne mladenke, saj nihče ni ostal praznih ust. 
Vsem udeležencem in obiskovalcem se ŠRD Vrhpolje in 
KS Vrhpolje zahvaljujeta za obisk, tekmovalcem pa če-

OPASILA  
PO STAREM
V Markovščini in na Mršah so letos poskrbeli za 
pravo opasilo po starem. Mogoče bolj v lokalni 
izvedbi, a v zato izredno prijetnem vzdušju. 
V Markovščini so skupaj z gostincem Francom 
Poropatom gostili Maestral – in mlado in staro se 
je vrtelo pozno v noč. Staro plesišče, malo nižje 
od vaškega doma, je znova oživelo in ni izgubi-
lo svojega čara. Opasilo so pripravili po več kot 
dvajstetih letih.
Že nekaj let na Mršah, potem ko so glavna po-
letna dela že pod streho, najdejo voljo za veselo 
druženje in ples. Vse naredijo, kot se šika … od 
lesenega poda do odra. Letos so se zavrteli ob 
zvokih ansambla Biseri. 
Ester Mihalič 

stitke za dosežene uspehe. Prav tako gre zahvala vsem, ki 
so pomagali pri organizaciji turnirja, še posebej Pivnici in 
pivovarni Flora Krvavi Potok, podjetju Bluemarine d.o.o. in 
Občini Hrpelje - Kozina.
ŠRD in KS Vrhpolje
Foto: Andrejka Cunjac

9. VRHPOLJADA  – PRAZNIK ŠPORTA

KARINE SO SE DOTIKALE  
ZVEZD NA SOCERBU

Večerne barve, zvezdnato nebo, žarometi, ču-
dovite kreacije, glasba, ples, oblikovalci, modeli, 
grajsko vzdušje, vrhunska kulinarika in sem pa 
tja kakšna kresnička – čudovit poletni modno-
-kulturni spektakel na gradu Socerb. Tam je na-
mreč že tretje leto zapored potekal dogodek “Do-
tik zvezd”. Tudi Karine smo bile del petkovega 
večera, in sicer v odlični družbi skupine Histrio, 
Kaje Pečnik in tolkalcev, s katerimi smo premier-
no predstavili skladbo Homeland (Histrio – To-
maž Nedoh, Stefano Bembi, Bika Blasko).
Obenem smo dobile še poln paket, namreč Da-
mjana B. Logar in Tjaša Škapin sta nas oblekli, 
Slavica Pavlič naličila, frizerke iz salona Voilà pa 
uredile. Tjaša Škapin, spet iskrena hvala za po-
vabilo!
Vokalna skupina Karina
Foto: Filip Fabjančič
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SREČANJE VETERANOV
V soboto, 23. julija 2016, so se veterani PGD Ma-
terija udeležili letnega srečanja veteranov Kraške 
gasilske zveze, ki je letos potekalo v Senožečah. 
Kot vsako leto se je 62 veteranov udeležilo različ-
nih družabnih iger in sončno sobotno popoldne 
izkoristilo za prijetno druženje ter obujanje spo-
minov. Sicer pa je naše veterane s svojim obiskom 
počastila tudi županja Občine Divača Alenka Štucl 
Dovgan in jim namenila nekaj prijaznih besed. V 
imenu Kraške gasilske zveze sta veterane nagovo-
rila poveljnik Peter Jerina in predsednik komisije 
za veterane Zlatko Segulin. Za organizacijo sre-
čanja je bilo letos zadolženo PGD Senožeče, ki je 
nalogo izpeljalo z odliko. 
PGD Materija

EKIPE PRVE POMOČI PREVERILE  
USPOSOBLJENOST 
V maju je v Sežani potekalo XXII. Regijsko preverjanje 
usposobljenosti ekip prve pomoči Rdečega križa in Ci-
vilne zaščite za kraško-notranjsko regijo. Preverjanje so  
organizirali RKS - Območno združenje Sežana skupaj z 
Upravo za zaščito in reševanje, Izpostava Postojna, ter v 
sodelovanju z Občino Sežana.
12 ekip prve pomoči iz Cerknice, Blok, Postojne, Pivke, Ilir-
ske Bistrice, Materije, Hrpelj, Povirja, Komna, Sežane ter 
ekipa iz sosednje Hrvaške kot gostja so nudile prvo pomoč 
poškodovanim v štirih namišljenih realistično prikazanih si-
tuacijah po mestu Sežana. Za pristnost poškodb so skrbeli 
štirje izkušeni maskerji.
Na prvi delovni točki je prišlo do prometne nesreče, v kate-
ri se je poškodovalo več ljudi. Na drugi točki na železniških 
tirih so ekipe pomagale večji skupini beguncev iz Sirije. Na 
tretji preizkušnji so reševali mlade na zabavi, ki se je zaradi 
alkohola in droge sprevrgla v tragedijo. Na četrti točki pa je 
komunalne delavce pri urejanju zelenice presenetilo nena-
dno neurje, ki je imelo za posledico več poškodovanih. Uspo-
sobljenost ekip je preverjalo 21 ocenjevalcev – zdravstvenih 
delavcev z veljavno licenco predavateljev prve pomoči RKS.
Vse ekipe so pokazale zelo visoko raven usposobljenosti pri 
reševanju ponesrečenih. Zagotovo nanje lahko računamo 
tudi v primeru resničnih nesreč. Prva tri mesta so si po vr-
stnem redu razdelile ekipa Prostovoljnega gasilskega društva 
Cerknica, ekipa Prostovoljnega gasilskega društva Materi-
ja in ekipa Rdečega križa Občine Hrpelje - Kozina.
Čestitamo za odlično pripravljenost in se zahvaljujemo za 
vložen prosti čas in trud v usposabljanje za primer delova-

nja v pravih nesrečah!
Zahvaljujemo se vsem prostovoljcem, ki so sodelovali pri iz-
vedbi preverjanja: imitatorjem poškodb na deloviščih, ki so 
jih odigrali dijaki iz SGLŠ Postojna, program zdravstvo,  bol-
ničarji - člani ekip prve pomoči iz RKS - OZ Koper in naši 
prostovoljci; spremljevalcem ekip iz prostovoljnih gasilskih 
društev Sežana, Povir, Lokev, Komen in Senožeče ter Radio 
kluba Sežana. 
Poleg teh pa je za uspešno izvedbo celotnega dogodka skr-
belo še veliko število naših prostovoljcev, zaposlenih v ZGRS 
Sežana in URSZR Postojna. V veliko pomoč s prostori in 
opremo so nam bili OŠ Srečka Kosovela Sežana, MC Pod-
laga, Slovenske železnice ter Izobraževalni center URSZR, 
enota Sežana.
Dora Sedmak, sekretarka RKS - OZ Sežana
Foto: Igor Lombar

ŠESTI MLADINSKI TABOR 
PGD MATERIJA
Šola je za dva meseca zaprla svoja vra-
ta in učenci, med njimi tudi naši mla-
di gasilci, so se odpravili počitniškim 
dogodivščinam naproti. Že šestič 
zapored so se osnovnošolski otroci 
PGD Materija odpeljali na tradicio-
nalno lokacijo Debeli rtič. 
V četrtek, 30. junija, se je pred gasil-
skim domom zbralo 35 otrok. Poleg 
kovčkov so imeli s seboj še precej prtlja-
ge, kot se za prave gasilce tudi spodobi: 
nekaj gasilske opreme, gasilske klopi, 
mize in med drugim tudi trobenta, bo-
ben in harmonike. Vse je bilo nared za 
pričetek štiridnevnega gasilskega mla-
dinskega tabora. Otroci so še pomahali 
staršem, mlajšim bratcem, sestricam in 
drugim ter se polni pričakovanj odpe-
ljali v mladinsko letovišče RKS na De-
beli rtič.
Tabora se je letos udeležilo 18 pionir-
jev, med njimi 8 deklic in 10 fantkov 
ter 17 mladincev, med njimi 5 deklet in 
12 fantov. Že na začetku so se razdeli-
li v pet skupin, vsaka je imela svojega 
glavnega mentorja, drugega mentorja 
in mentorico, to so bili: Dejan Mezgec, 
Marinka Fabjančič, Zlatko Segulin, Sa-
brina Boštjančič, Sandi Benčič, Sandi 
Fabjančič, Tina Zec, Sebastjan Benčič, 
Andrej Kljun, Saško Mavrič, Matej 
Fabjančič in Valter Fabjančič. Že pred 
odhodom je predsednik društva Valter 
Fabjančič povedal glavna pravila tabo-
ra. Ko smo prispeli na cilj, je bila najprej 
na vrsti razporeditev po sobah, nato pa 
je že prvi protokolarni del – dvig tabor-
ne gasilske zastave. Mentorji in mladi 
gasilci so se postavili v postroj, predse-
dnik društva jim je stal nasproti, Sandi 
Fabjančič ga je v imenu vseh udeležen-
cev prosil za dovoljenje dviga zastave. 
Takrat smo zaslišali takte Tadejevega 
bobna in zagledali najstarejše mladin-
ce, kako so svečano prinesli zastavo in 
jo nato ob zvokih Simonove trobente 
obesili ter dvignili na drog. Udeleženci 
tabora so bili v enakih majicah, ki so jih 
dobili prav za to priložnost. Po opisa-
nem protokolu so bili otroci seznanjeni 
s potekom dnevnih aktivnosti, ki so sle-
dile. Na podoben način se je začel vsak 
naslednji dan tabora, zaključil pa s spu-
stom zastave. 
V četrtek smo se kopali v bazenu, po 

večerji pa se igrali šalji-
ve štafetne igre. V petek 
smo se že ob 7.30 podi-
li po travniku in imeli 
prvo vodeno jutranjo 
telovadbo, ki so se je 

udeležili vsi udeleženci tabora, tako 
otroci kot mentorji, ta pa je bila na ob-
veznem sporedu tudi vse naslednje dni. 
Po zajtrku smo imeli orientacijski po-
hod, pri čemer so bili otroci razdeljeni 
v šest mešanih skupin in tako pokazali 
svoje orientacijsko znanje. Najboljša 
skupina je bila tudi nagrajena. Sledi-
lo je kopanje v bazenu, ravno tako po 
kosilu in počitku pa so se otroci spet 
prepuščali vodnim dogodivščinam. 
Po večerji in spustu taborne zastave so 
se otroci zabavali in plesali ob ritmih 
glasbe na zdraviliškem platoju. V sobo-
to zjutraj je bilo spet zabavno na baze-
nu, popoldne pa je minilo v znamenju 
pravega morskega izleta. Na Debelem 
rtiču nas je počakala barčica in nas 
odpeljala v Izolo. Sprehodili smo se po 
Izoli in si ogledali zanimivosti mesta. 
Preden smo se odpeljali nazaj v zdravi-
lišče, smo se osvežili s slastnim sladole-
dom. Pri večernem spustu zastave smo 
podelili simbolične nagrade za najbolj 
pridne. Nagrajeni sta bili zmagovalna 
skupina pri orientaciji in zmagovalna 
ekipa pri šaljivih štafetnih igrah. Vse 
dni tabora pa je potekalo tudi ocenje-
vanje sob, tako da so se otroci trudili 
in pridno pospravljali sobe, saj sta bili 

najboljši sobi tudi nagrajeni. Ker je tega 
dne praznovala svoj osmi rojstni dan 
pionirka Lana Fabjančič, smo se po-
sladkali tudi s torto in ji zapeli pesmi-
co. Po spustu zastave pa smo si ogledali 
odbojkarski dvoboj med mladinci in 
mentorji. Kaj mislite, kako jim je šlo? V 
nedeljo smo tako kot vsak dan zjutraj 
telovadili, zajtrkovali in preživeli nekaj 
ur na bazenu, kjer smo med drugim 
opravili tudi tradicionalni krst otrok, ki 
so se letos prvič udeležili tabora. Prišel 
je tudi čas, da spakiramo kovčke in se 
pripravimo na odhod domov. Še za-
dnjič letos smo spustili taborno zastavo 
in zopet napolnili avtobus, ki nas je pri-
peljal pred domači gasilski dom. Tu so 
nas pričakali starši in ostala druščina s 
slastnimi palačinkami. Zadnjič so bili 
letos na taboru Lana Grk, Tadej Babu-
der, Tadej Kljun in Kristjan Ličan, zato 
smo jim za spomin podelili simbolične 
medalje.
Sicer pa smo v času tabora imeli tudi 
več obiskov. V petek zjutraj sta nas obi-
skali županja in podžupanja Občine 
Hrpelje - Kozina, Saša Likavec Svetel-
šek in Irena Stropnik, v popoldanskem 
času pa predsednik Kraške gasilske 
zveze Dimitri Dokić in predsednica 

komisije za mladino Sanja Višnjevec. 
Brez obiskov pa nismo bili niti v soboto 
in nedeljo, saj sta nas s svojo prisotno-
stjo presenetila poveljnik PGD Materija 
David Fabjančič in poveljnik občinske 
Civilne zaščite Robert Kastelic.

Zahvaljujoč čudovitim otrokom, je bil 
tako uspešno izpeljan še en pomemben 
projekt našega društva, ki je z leti po-
stal tradicija in predstavlja pomemben 
kamenček v mozaiku uspešnega delo-
vanja PGD Materija. Zato se ob tem v 

prvi vrsti zahvaljujemo vsem staršem, 
ki nam vsa leta zaupate svoje otroke. 
Hvala vam!
Sabrina Boštjančič , v imenu mentorjev 
PGD Materija 
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BRKINSKA GODBA 2000 NA GOSTOVANJU 
V SRBIJI
Sredi počitnic, v četrtek, 14. julija 2016, smo se člani Brkinske 
godbe 2000 že zjutraj odpravili na gostovanje v Srbijo. Vožnja 
je bila dolga in naporna, a smo proti večeru vendarle prispeli 
v Novi Sad. Večerjali smo v tipični restavraciji ob reki Dona-
vi, nato pa se namestili v hotelu Vojvodina v središču mesta. 
Petkovo dopoldne smo preživeli ob zanimivem spoznavanju 
Novega Sada in znamenite Petrovaradinske trdnjave, vsako 
na svojem bregu mogočne Donave. Popoldanski koncert na 
Štrandu, novosadski plaži ob reki Donavi, kjer se ob lepem 
vremenu zbere več tisoč ljudi, je na žalost zaradi dežja odpa-
del. Namesto tega smo čas izkoristili za obisk enega najsta-
rejših kulturnih društev v Srbiji KUD »Svetozar Marković« 
Novi Sad, kjer so nas gostoljubno sprejeli. Prijetno dobrodo-
šlico so nam pripravili tudi v Društvu Slovencev Kredarica, 
ki bo naslednje leto praznovalo dvajset let delovanja. 
V še vedno deževnem sobotnem dopoldnevu smo se z avto-
busom odpeljali na ogled Beograda. Ob povratku se nas je 
vreme končno usmililo in nam dovolilo odigrati težko pri-
čakovani koncert v središču Novega Sada. Zanimiv in lepo 
odigran uro in pol dolg program je navdušil gledalce in  

poslušalce, ki so nas nagradili z bučnim aplavzom. V nedeljo 
zjutraj smo se nekoliko utrujeni, a zadovoljni z gostovanjem 
in bivanjem v Novem Sadu odpravili proti domu. 
Brkinska godba se zahvaljuje vsem, ki so nam omogočili iz-
vedbo letošnjega gostovanja, predvsem Občini Hrpelje - Ko-
zina in donatorjem: Vulkanizerstvo Dorjan Starc, Železnik 
transporti, Mitol Sežana, Andrej Resinovič s.p., Koner d.o.o., 
S-Koner d.o.o., Pivovarna in gostilna Mahnič, Art-glas Ro-
dik, Kompas-shop, »Natali« Nataliya Manko, Darjo Furlan, 
GD Logar d.o.o., M var s.p.
Neža in Erika Korošec

TUDI LETOS MODNI IN GLASBENI PRESEŽKI  
NA GRADU SOCERB
Na gradu Socerb se je letos na prvi julijski večer že tretje 
leto zapored odvijal modno-kulturni in glasbeni dogo-
dek »Dotik zvezd«, na katerem so se z novimi kreacijami 
predstavili številni modni oblikovalci oblačil in modnih 
dodatkov. 
Z modnimi trendi so se zvezdnatega neba poleg edinstvenih 
kreacij Tjaše Škapin iz Kozine dotikali še modni ustvarjalci 
Extreme Intimo, Ose Rose, Damijana B. Logar, Tjaša Braj-
dih, Sandra Kocjančič, Martin Markežič in Savo Nardin. Le-
tošnja novost na modni pisti je bila moška eleganca blagovne 
znamke Titan iz Murske Sobote. 
Edinstvenost, dovršenost in energičnost kreacij so v idilič-
nem ambientu Socerba poosebile slovenske lepotice Karin 
Škufca, Sabina Remar, Iryna Osypenko Nemec, Anja Jenko, 
Eva Ahačevič in druge. 
Modni dogodek so tudi letos spremljali izbrani glasbeni in 
kulturni izvajalci, in sicer Sukerb, Histrio, Plesna umetnost 
ŠKUD 15. februar Komen, Kaja Pečnik, Vokalna skupina 
Karina ter DJ Adriano Roj. Udeleženci večera so lahko pri-

sluhnili tudi opernim arijam in si ogledali razstavo kraških 
ustvarjalcev domače in umetnostne obrti, skupine Kraška 
gmajna (Jernej Bortolato, Marko Lupinc, Saška Ferluga, Robi 
Goruppu, Beti Starc).  Zaključek večera se je odvijal ob poku-
šanju gastronomskih dobrot kulinaričnih ustvarjalcev in vin 
primorskih pridelovalcev. 
»Prireditev je namenjena promociji perspektivnih in ino-
vativnih slovenskih modnih oblikovalcev ter predstavitvi 
prihajajočih modnih trendov. Ta večer smo se za trenutek 
ozrli v prihodnost in se pripravili na novo sezono oblikoval-
skih presežkov,« je dogodek povzela glavna organizatorka in 
»duša« tega dogodka, Tjaša Škapin, članica OOZ Sežana.
Dogodek so podprli številni sponzorji in podporniki, med 
drugim tudi Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije, Občina 
Hrpelje - Kozina in Območna obrtno-podjetniška zbornica 
Sežana. 
Marija Rogan Šik
Foto: Filip Fabjančič 

SREČA JE V PRIJETNI  
DRUŠČINI PRIJATELJEV
Vokalna skupina Karina nastopila na koncertu  
na Štajerskem
V soboto, 11. junija, je v Markovcih potekal prvi Prijateljski 
koncert Štajercev, Korošcev in Primork, Komornega zbora 
Glasis, MePZ Gorenje in VS Karina. Zasedbam primerno je 
bil program živopisan, za vsakega nekaj. To je z aplavzi potr-
dila tudi polna cerkev poslušalcev. Tako zelo odlično smo se 
imeli, da smo že prvo leto sklenili, da postane tradicionalen. 
Držimo ta tempo, torej. Teden dni zatem so se prijatelji iz KZ 
Glasis dobro odrezali na tekmovanju v Bratislavi in dosegli 
zlato odličje. Že kmalu pa se nam bodo pridružili kot gostje 
na našem letnem koncertu, ki bo 24. septembra. Vabljeni!
VS Karina

Čarobni ambient  
gradu Socerb

Povezovalka dogodka 
Vesna Matevljič v kreaciji 
Damijane B. Logar

Zaključni defile kolekcije 
Flamingo modne ustvar-
jalke Tjaše Škapin

Skupni zaključni nastop vseh glasbenikov
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KARINE NA FESTIVALU V POREČU
Prvi vikend v juniju se v Poreču pre-
peva po domače. Letos je potekal že 
44. tradicionalni festival Naš kanat je 
lip, s katerim organizatorji spodbu-
jajo ohranjanje in razvoj tradicije in 
kulturne dediščine istrske glasbe. Že 
več kot štiri desetletja tako pomagajo 
ustvarjati glasbo z istrskim melosom 
in čakavskim narečjem. 
Karine pa smo poskrbele, da ni manj-
kala slovenska ljudska in prvič prepe-
vale »pučko«, s hrvaškim besedilom 
in istrsko lestvico, »jednu, koju i svi 
oni poznaju«, kot so jo prisrčno na-
povedali. Odpele smo dve Čopijevi, 
ljudsko iz Koštabone v Istri  »Jes ti 
bon kipila« in istrsko šaljivko »Kad 

san bia ja mladić« ter seveda našo 
»muhco« (Jakob Jež, Šmentana 
muha). Nato pa še petnajstminutni 
šopek prosto po naše na stopnišču 
sredi Poreča, kjer je potekal prosti 
program. 
Pravzaprav smo tako globoko padle 
v prosti program, da smo si na poti 
nazaj v dvorano pripele še dve kepici 
sladoleda in par žličk. Medtem pa so 
sodelujočim podelili po dve diplomi 
in dve zbirki, tudi zbirko Naš kanat 
je lip, ki je rezultat natečaja za nove 
skladbe.  Skratka, pred odhodom še 
rahlo napeto (izpiti, bolezni, dež), 
potem pa takoj polno smeha, petja, 
vreme kot smo se dogovorili, simpa-

tični gostitelji in prijetno vzdušje v 
Poreču. Za ponoviti!
Tanja Novak (iz bloga: http://vokal-
naskupinakarina.blogspot.si)

BRKINSKI TRIO S SVOJIMI 
OBOŽEVALCI PRAZNUJE 
DRUGI ROJSTNI DAN

Pa je prišel tudi junij 2016. Poletni mesec, v katerem se vsi na 
nekaj pripravljajo. V tem času ta pridni navadno zaključijo z 
ocenami, izpiti in drugimi obveznostmi ter se pripravljajo na 
počitniške dni, nekateri bolj zaposleni pa morajo na dopust še 
malo počakati. Mesec junij je tudi za ansambel Brkinski trio 
mesec rojstnega dne, ko je brkinska trojica pred dvema letoma 
prvič javno nastopila v Divači na dvorišču Škrateljnove doma-
čije. Takrat si nismo mislili, da bomo toliko prostega časa po-
rabili za naše glasbene užitke. V tako kratkem času smo našo 
glasbo zabeležili že na treh festivalskih kompilacijah ter na zgo-
ščenki orkestra harmonikarjev Nika Polesa, že v začetku delo-
vanja, januarja 2015, pa smo izdali svoj prvenec. Drugi album 
oz. šesti nosilec zvoka se bomo potrudili dokončati do jeseni 
in vam ga v celoti predstaviti. Dve novi skladbi »Srečen fantič« 
in »Srce naj vodi te« smo te dni predstavili na 25. festivalu Vur-
berk v idiličnem okolju Slovenskih goric. Vsak nov oder je še 
en korak na poti k boljšemu, bolj dodelanemu nastopu in dvigu 
prepotrebne samozavesti, ki ti za take nastope še kako prav pride. 
In ker brez slavljencev ni rojstnega dne, se v prvi vrsti velja za-
hvaliti našim najbolj zvestim poslušalcem (teh je bilo ta mesec na 
festivalu v Škofji Loki in na Vurberškem gradu kar precej), našim 
najbližjim in tudi tistim, ki našo glasbo spremljajo bolj od daleč. 
Brez vas ne bi bilo inspiracije, ne bi bilo motivacije, ne bi bilo tiste 
iskre, ki nas, glasbenike, žene vsak konec tedna na oder.
Vsem še enkrat hvala! 
Vaš Brkinski trio: Matjaž, Niko in Martin

JOŽEF BABIČ, VELIKI KULTURNIK IZ POVŽAN
Jože Babič se je rodil v Povžanah 13. 
februarja 1916 pri Jurketovih. Njego-
va mati je bila Jožefa Jehana Fradel 
(*1893), Jurketova, oče pa Jožef Babič 
(*1889), Štefakov z Bača. O njegovem 
rojstvu so ljudje na Matarskem tako 
pripovedovali.

Otrok je božji dar
Pepa Jurketova iz Povžan je bila lepoti-
ca. Vanjo se je zaljubil Štefakov Jožef z 
Bača. Zaljubila sta se in se pogovarjala, 
da bi se poročila. Pa se nista mogla, saj 
je bil pri Štefaku določen za gospodarja 
starejši sin, pri Jurketovih pa je bila ve-
lika družina in niso rabili pristopnika. 
Potem ju je prehitela še prva svetovna 
vojna. Jožefa so poklicali k vojakom. 
Le enkrat je dobil urlaub. Preden je 
spet odšel na fronto, je pustil Pepi pod 
srcem spomin. Pepa je skrivala noseč-
nost. Le mati in sestra sta vedeli, kako je 
z njo. Jurketov oče Valentin je bil strog, 
zato mu ne Pepa in ne drugi v hiši niso 
povedali, da bo postal nono. Ko pa je 
prišel njen čas poroda, se je reva zavle-
kla na senik. Za njo je prišla še sestra in 
tam je rodila krepkega fantiča. Seveda 
je otrok zajokal in tudi potem je jokal. 
Oče Valentin je slišal jok. Vprašal je 
ženo Jehano, kaj je. Ta mu je poveda-
la, da je Pepa rodila in je postal nono. 
Valentin je začel klet in robantit. Bo-
tra stričeva je slišala jok in kričanje in 
je prišla pogledat, kaj je. Valentin se je 
kmalu pomiril in potlej rekel:

»Ma kaj, otrok je božji dar. In rodila ga 
je naša Pepa.«
Šel je na senik, prijel fantiča in ga nesel 
v hišo, Pepi pa je ukazal, naj gre v ka-
mro in leže v posteljo.
Ko je Valentin prinesel fantiča v hišo, ga 
je pokazal ženi in stričevi botri in rekel:
»Ja, naš fant se je rodil na senu. Ma, 
kaj nej Mati božja rodila Jezusa v jaslih 
v štali? Pej je bil božji sin. Naš fant nej 
božji sin, je Štefakov, ma boste vidle, 
ženske, da bo z njega dosti ratalo.«
Fantiču so dali očetovo ime Jože. Žu-
pnik v Brezovici ga je krstil in v krstno 
knjigo zapisal ime JOSEPH in pri pri-
imku zapisal materin dekliški priimek 
FRADEL.
Ko pa je končala vojna in se je Jožef 
Štefakov vrnil domov, sta se Pepa in Jo-
žef 25. maja 1918 poročila v Brezovici. 
Župnik je takrat ob Jožetovem priimku 
Fradel zapisal še očetov priimek BABIČ 
in pripisal, da je zakonski sin.
Po poroki je oče Jožef poiskal delo. Za-
poslil se je pri železnici v Trstu. Našel je 
skromno stanovanje in za njim sta šla v 
Trst še sin in žena. Jožef se je priključil 
stavkajočim delavcem pri Svetem An-
dreju in izgubil je delo. Potem so vsi 
trije odšli čez mejo v Jugoslavijo. Jožef 
je dobil delo pri železnici in stanovanje 
v železniški čuvajnici pri Ptuju na Šta-
jerskem.

 To zgodbo o Jožetovem rojstvu je pri-
povedoval moj oče, Vlado Valinov, ki je 

bil bratranec Jožefe Jehane Fradel, Pepe 
Jurketove. Ko sem bila prav majhna, je 
vsako leto prišla z vlakom s Štajerske 
strnična Pepa in se ustavila pri nas v 
Rodiku. Oče ji je pomagal nesti prtlja-
go na Artviže, ker je bila pri Cesarjevih 
poročena njena sestra. In potem, ko se 
je vrnil, je nam pripovedoval o sorod-
stvenih vezeh v Povžanah, Materiji in 
Baču.
Jože Babič ima torej izvorne očetove ko-
renine pri nekdanjih Štefakovih na Baču 
in je sorodnik v vseh vejah Štefakovega 
sorodstva. Po očetih imajo priimek Ba-
bič, po materah pa Ban, Zadnik, Skočaj, 
Benulič, Babuder, Fabjančič. Po materi 
Jožefi Jehani pa so Jožefovi sorodniki 
pri nekdanjih Jurketovih iz Povžan, ki 
so imeli prvotno priimek Resinovič in 
pozneje, ko je od Fradelovih pristopil 
Fradel, so pridobili nov priimek. Pove-
zani so z ženskimi rodovi Grželov, Hr-
vatinov, Oražemov, Fafakov ...

Z Valentinom Jurketovim se je poročila 
Jehana Fabjančič, hči Marije Dekleva 
iz Materije. Po poroki Marije Dekle-
va h Košančevim, je deklica pridobila 
priimek Fabjančič. Pri Košančevih ro-
dovnih vejah je v polsestrskem krvnem 
odnosu v Povžanah pri Košančevih, 
Grgrečevih (Klun in Fabjančič), ... ,
v Materiji pri Kranjčevih (Babuder) in 
daljna žlahta pri Štelovih, v Rožicah pri 
Kovačevih (Jankovič), K’sićevih, Pere-
lovih, v Brezovici pri Klunovih, v Hr-

peljah pri Levškovih in Karamonovih, v Rodiku pri Valinovih (Babič) in 
Krnelovih,  na Artvižah pri Cesarjevih, na Kozini pri Mrakovih.
Sorodniki so še v Trstu, Severni in Južni Ameriki, na Hrvaškem …
Od rojstva Jožeta Babiča je minilo 100 let. Uresničile so se prerokbe 
nonota Valentina Fradela in iz njega »je dosti ratalo«. V ustvarjalnem 
življenju je veliko naredil in ustvaril. Postal je gledališki igralec in igral 
na Ptuju in Mariboru, bil je gledališki, filmski in televizijski režiser, vo-
dil je Slovensko stalno gledališče v Trstu, ustanovil Primorsko dram-
sko gledališče v Novi gorici in Goriška srečanja malih odrov, pisal je o 
gledališču in organiziral veliko kulturnih dogajanj. Dobil je Prešernovo 
nagrado in mnogo nagrad za režije, filme in gledališke igre. Za sloven-
sko umetnost je bil res »božji dar«.
Jasna Majda Peršolja - Majda Valinova iz Rodika

Majda in 
Stanko  
Mihalič

50 let na skupni poti
16. julij je bil za Majdo Slavec iz Ocizle in Stan-
ka Mihaliča iz Krvavega Potoka dan, ko sta se 
zaobljubila drug drugemu in stopila na skupno 
pot. Majda se je sicer rodila v Mariboru, zgo-
dnje otroštvo preživela v Ocizli, zatem pa na 
Kozini. 
Na rojstni dom v Ocizli se je vrnila z možem 
Stankom in takrat tri-mesečnim Zoranom. 
Zoran pa ni bil prvorojenec. Prvi otrok je bil 
Damjan, ki je umrl kmalu po porodu. Sprva 
začasno domovanje je postalo družinski dom 
družine Mihalič, kateri se je po 4-ih letih pri-
družila še hčerka Mirjana. 
Stanko je sprva delala v Kovinarju, zatem pa 
na bencinski črpalki v Krvavem Potoku, kjer 
je tudi dočakal upokojitev. Majda je bila zapo-
slena v Steklarni, z rojstvom otrok pa je ostala 
doma. Kasneje si je služila kruh v Trstu.
Stanko in Majda sta se leta 1966 na občini v 
Hrpeljah in v cerkvi v Klancu pri Kozini. Prav 
na isti dan, 50 let kasneje, sta obnovila poročno 
zaobljubo. Tokrat v cerkvi Marije Magdalene v 
Ocizli, kar je bila Majdina posebna želja, saj ji je 
skrb za domačo cerkev zelo blizu. V krogu svo-
jih najbližjih in prijateljev sta se tudi poveselila 
in nazdravila. 
Kljub tegobam življenja se Majda in Stanko 
ne predajata, še vedno gresta rada na izlet, si 
pogledat kaj zanimivega. Imata velik vrt, ki 
ga skrbno obdelujeta, Majda je tudi cerkvena 
pevka. Izdala je tri knjižice pesmi in spominov, 
posvečene svoji družini in vasi Ocizla, v nasta-
janju pa je tudi že četrta.
Danes imata tri vnuke in tudi pravnučka. 
Majda in Stanko sta vesela, da živita v Ocizli. 
Tu se dobro počutita, rada pomagata v vasi, kar 
lahko in pripomoreta po svojih močeh. Želimo 
jima še veliko lepega skupaj!
Ester Mihalič



SEPTEMBER 2016 | OBČINSKO GLASILO OBČINE HRPELJE - KOZINA | MED LJUDMI | 2120 | MED LJUDMI | OBČINSKO GLASILO OBČINE HRPELJE - KOZINA | SEPTEMBER 2016

V objemu hladnega gozdička, slab kilometer pred Ta-
trami, sta si zakonca Mahne uredila prijeten kotiček. 
Iz Kopra so ju na Tatre popeljale družinske vezi, saj sta 
Mahnetova svoja otroška leta preživela prav tu. Zanju 
je ta kotiček postal pribežališče iz mestnega vrveža, 
pravi gospa Stana, ki vneto in z veseljem skrbi za vse 
vrste rož, zelenjavni vrt, nekaj sadnih dreves, lešnikov 
nasad ter dve dehteči polji sivke. 
Poletne dni zakonca preživljata v Brkinih, kjer skrbita 
za vrt in njivo ter uživata v miru in prijetnih tempe-
raturah. Gospo Stano smo ulovili prav pri žetvi siv-
ke. Gostoljubno nas je povabila v senco trte, na koza-
rec domačega bezgovega soka, poskusili pa smo tudi 
doma pridelan jabolčnik. Med pogovorom je razkrila, 
da z možem zelo rada prihajata v Brkine in obdelujeta 
ta mali kos zemlje, s seboj pa sta v naše kraje prinesla 
še sivko. Ko sivka zacveti, jima na pomoč pride dru-
žina, ki pomaga pri žetvi. Nato sivko posušita v mali 
brunarici, ki jo je kar sam postavil mož Franc.
Pozimi, ko je v Brkinih mraz, se zakonca večinoma za-
držujeta na Obali. Vendar ne sedita križem rok. Aktiv-
na sta v folklornem društvu, pevskem zboru, Krajevni 
skupnosti in Društvu upokojencev. Gospa Stana veze 
in ustvarja simpatične punčke, blazinice in vrečice, ki 
jih sešije sama in napolni s sivko. Tako pripravljene iz-
delke podari prijateljem in znancem, ki jo na Tatrah 
tudi pogosto obiščejo. 
Če se kdaj odpravite v Brćine (gospa Stana pravi, da je 
to prava tatrska izgovorjava), se ustavite pri Mahneto-
vih, z veseljem vas bosta sprejela in gostoljubno pogo-
stila. Od njiju  boste odšli siti, odžejani in s kakšnim 
dišečim sivkinim spominkom.
O njiju bi lahko pisali še in še, a raje ju obiščite in se 
prepričajte sami.
Andrejka Cunjac

ŽETEV PŠENICE 
»ku anbɘt« 
Dušan Benčič »Matelek« z ženo Miro nas je povabil 
na žetev pšenice kot v starih časih. Povabil je znance, 
sorodnike, prijatelje, vaščane in – kdorkoli je prišel, je 
bil dobrodošel.
Tako smo se zbrali v petek, 29. julija, popoldne ob še-
stih v Hrpeljah, »Pod vasjo« na Matelkovi njivi, pose-
jani s pšenico. Prijavljenih obiskov je bilo precej več, 
a poletje in vročina naredita svoje. Čeprav je bilo že 
pozno popoldan, je bilo precej vroče in brez vetrčka. 
Tako nas je bilo ob njivi kakih dvajset, a smo se kmalu 
preselili v senco sadnega drevja. Nestrpno smo čakali 
začetek žetve.
Gospodar Dušan Matelkov je že pred dnevi pripravil 
orodje. Sklepal je nekaj srpov, poiskal »uosovnike« in 
»uosle« za brušenje srpov ter prinesel v bližino železa 
za klepanje. 
Gospodinja Mira Matelkova nam je najprej pokazala, 
kako se naredi »povesno«, in požela prvi snop. Nato 
je povabila vse prisotne, naj si izberejo srpe in se pri-
družijo pri žetvi. Če bo med gosti tudi kak levičar, 
brez skrbi. Latko Kusov »siz Uogradie« je prinesel tudi 
srp za levoroke iz leta 1930. Ženski del se je izgovoril, 
da niso primerno oblečene, moški del pa, da jih prav 
danes boli hrbet. Moško čast je rešil Matelkov sosed 
Milan Bugarič »Rudtv«, ki je izbral srp in se pridružil 
gospodinji, za kar smo mu bili vsi prisotni moški hva-
ležni. Pogumno sta se zagnala v pšenico in obiskovalci 
so od presenečenja, kako jim je šla žetev od rok, začeli 
navdušeno ploskati. Gospodar je vse požete snope za-
vezal in postavil v »stavke«. Nuona Metka pa je z vnuki 
vneto »replala« po njivi. Pobirali so odpadno klasje in 
ga nabrali za majhno vedro. 
Tako je prišel čas za malico. Gospodar je prinesel veli-
ko mizo in par klopi, da ne bomo malicali na tleh. Ma-
telkova gospodinja in nuona Metka sta v »plenjerju« 
prinesli malico. In to kakšno? Kislo domače zelje, ki 
je zraslo v »Ogradci«, bilo kisano po domačem starem 
receptu »Matelkovih« prednikov, zabeljeno pa z obili-
co domače pancete in z domačimi klobasami. Za žejo 
sta bila domač jabolčni sok, po katerem je Matelkova 
domačija znana, in istrsko vino. Za posladek pa je bila 
marelična bovla iz domačih marelic, z debla, ki raste v 
bližini njive.
Matelkov gospodar je vse prisotne povabil, naj si sami 
nažanjejo šopek pšenice za spomin. Ker obiskovalcem 
ni šla žetev šopka od rok, sta morala gospodinja Mira 
in sosed Milan »Rudtv« nažeti precej šopkov. 
Ko smo se najedli vseh dobrot, se pogovorili o marsi-
čem, smo pozdravili in šli vsak k sebi. Pospravijo pa si 
ja lahko kar sami!
Latko Kusov siz Uogradie

NA TATRAH  
DIŠI TUDI PO  
»LAVANDI«
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Milan »Rudtv« pri žetvi 

»Replanje« - pobiranje odpadlega klasja
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POGODBENA POŠTA 6242 MATERIJA
Letos minevajo že štiri leta, odkar je 
pošto Materija pod svoje okrilje vze-
lo podjetje Avtoexpert, v lasti doma-
če podjetniške družine Fabjančič iz 
Povžan. Njihovim dotedanjim dejav-
nostim avtovleki, delavnici in prevo-
zu oseb se je pridružila še pogodbena 
pošta. Bili so eni izmed prvih, ki so si 
upali narediti velik korak v neznano, 
saj pogodbenih pošt do takrat v Slove-
niji še ni bilo. Sedaj se je njihovo število 
znatno povečalo – in tako jih imamo 
danes že preko 120. 

Mnogi, mogoče tudi prebivalci Materi-
je, pa ne vedo, da je bila pošta v Mate-
riji ustanovljena že davnega leta 1765, 
natančneje 4. 3. 1765, in da imajo to-
rej Matarci svojo pošto že celih 251 let. 
Prvotna pošta je bila pri Mrnošnovih, 
Materija 14, ter je nudila prenočišča za 
furmane in štale za konje, saj so se tu 
menjavali pari konj. Od takrat naprej je 
Materija postala furmansko in poštno 
središče.
Zato ob bližajočem se občinskem pra-
zniku podjetje Avtoexpert vsem upo-

rabnikom poštnih storitev sporoča, 
da bo v soboto, 3. septembra 2016, na 
pošti Materija možno brezplačno poši-
ljanje navadnega pisma v vrednosti ene 
znamke s priloženim kuponom.

KUPON za 
brezplačno 
znamko

Kdo prepozna predmet na sliki?
Skriti predmet iz prejšnje številke je bil star voz. Prejeli smo 8 
pravilnih odgovorov, za nagrado pa je bila izžrebana Zmaga 
Antončič! Čestitke! Praktično nagrado bomo poslali po pošti.  
Vsem se zahvaljujemo za sodelovanje! Pred vami je nov izziv 
… le kaj se skriva na sliki?  Odgovore sporočite v uredništvo 
na telefon: (05) 6800 150 oziroma po elektronski pošti:  
glasilo@hrpelje.si.
Uredništvo

Otrok je sonce, ki 
sveti tudi takrat, 
ko je nebo temno.
(vir: internet)

Ime in priimek: ZOJA VRH
Rojena: 30. 6. 2016 v Postojni

Dolžina in teža: 51 cm in 3300 g

Starša: Maja in Jaka
Sestrica: Mija

Zoja je zelo pridna novorojenčica, tako za spanje 

kot za hranjenje. Mama in tata jo pohvalita, da 

čez dan večinoma spi in jè, zato sploh »ne vedo, da jo imajo«. Počasi pa postaja tudi že 

radovedna in opazuje svet okoli sebe, še posebej je pozorna na glasove, ki jih ne pozna. Da 

jih bo ponovno osrečila deklica, so vedeli že pred njenim rojstvom. Ime sta svoji najmlajši 

princeski izbrala starša skupaj. Mija je komaj čakala, da spozna svojo sestrico. Zelo jo ima 

rada, jo ljubčka, boža in skrbi zanjo. Družino lahko srečate na sprehodih po Dolnjem Zemnu, 

kjer so doma. Pridejo pa tudi na obisk v Povžane k noni in nonotu, ki nestrpno pričakujeta, 

da vidita svoji vnukinji.

POZDRAVLJENI, NOVOROJENČKI!
DOBRODOŠLI,

ZOJA, ŽIVA  
IN JAN!

Moja prva osebna izkaznica

Na predviden dan poroda se je naši-
ma princeskama Ani in Nini pridružil 
še mali princ Jan. Mali bratec je zelo miren in priden fantek, pridno se doji in 
veliko spi. Pri šestih mesecih že veselo brca, se smeji in opazuje okolico. Okuša 
tudi prve kašice in uživa v kopanju. Zelo rad se popestuje pri obeh sestricah. 
Objemčkov, poljubčkov in božanja mu res ne manjka.

Ime in priimek: JAN ŠEMOLE
Rojen: 21. 2. 2016 v Postojni
Dolžina in teža: 52 cm in 3880 g
Starša: Anita in Matej
Sestrici: Ana in Nina

Moja prva osebna izkaznica

Pripravili: Mojca Grk in Monika Zobec

Živa je bila že kot novorojenčica zelo pridna. Mirno in spokojno je po vsakem obro-

ku utonila v sen. Zato se ji ime, ki ji ga je izbral očka, šika še toliko bolj. Pri šestih 

mesecih je že prava mala radovednica. Z bistrostjo in iskrivostjo iz naročja none in 

nonota nenehno opazuje svet okrog sebe in se mu smehlja. Uspešno se spopada 

z nagajivostmi starejše sestrice Nine. Ko bo malce zrasla, pa ji bo že pokazala, se 

temu nasmehne najstarejša sestra Maša. Obožuje vožnjo v vozičku, s katerim rada 

obišče pranono Tilo v Javorju. Rada ima vodo in je pravi mali morski uživač.

Ime in priimek: ŽIVA VALENČIČ

Rojena: 6. 2. 2016 v Postojni

Dolžina in teža: 53 cm in 3790 g

Starša: Špela in Sandi
Sestrici: Maša in Nina

Moja prva osebna izkaznica

Vabimo vse starše, ki želijo svoje najmlajše predstaviti v Občinskem glasilu,  
da nas pokličejo ali pošljejo sporočilo.Veseli vas bomo. J   
051 215 199 – Monika Zobec, 031 524 999 – Mojca Grk

novorojencki@gmail.com

Z NIA VADBO  
SKOZI POLETJE
Vsi se radi dobro počutimo in Nia Technique nam to omo-
goča. Z vadbo se sprostimo ter ob dobri glasbi in družbi raz-
gibamo telo. V poletnih mesecih se je vadba NIA preselila na 
plažo in smo se vsak ponedeljek ob 20.00 družili v Ankaranu 
na plaži Študent. Vadbe so bile brezplačne, prav tako čudoviti 
sončni zahodi. 
Slovenski in mednarodno priznani Nia učitelji vas bodo po-
peljali v čudovit svet Nie tudi v jesenskih in zimskih mesecih. 
Septembra se začnejo redne ure v dvoranah.  

Vabljeni na DNEVE  
ODPRTIH VRAT  

13. in 15. septembra!
Srečevali se bomo:

v Vaškem domu Hrpelje 
vsak torek in četrtek od 19.00 do 20.00 ter

v Vaškem domu Rodik 
vsak torek od 20.30 do 21.30!

Več o Nia vadbi si lahko preberete na spletni 
strani društva www.nia-slovenija.si.

Otvoritev novega
VAŠKEGA DOMA 
v Krvavem Potoku

Sobota,10. 9., ob 17h
Otvoritev bo pospremil  

kulturni program.
Sledi zabava s Primorskimi fanti.

Za pijačo in hrano je poskrbljeno.
Vabljeni!

KS Krvavi Potok, Nasirec in Mihele
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USPEŠNI KARATEISTI  
NA EVROPSKEM  
PRVENSTVU
21. in 22. maja je v srbskem mestu Niš potekalo evropsko 
prvenstvo JKA karateja za mlajše in veteranske skupine. So-
delovali so tekmovalci iz 13 držav. Kot člani slovenske repre-
zentance so se tekmovanja udeležili tudi karateisti KK Bushi 
iz Divače: Nikolina Dević, Matej Enci, Lara Ferjančič, Staš 
Korva, Manja Miklavčič in Metka Žerjal. 
Ob podpori svojih navijačev so bili uspešni tudi drugi čla-
ni reprezentance: bronasto medaljo so osvojili Tomaž Prin-
čič (iz Divače, sicer član KK Samurai Sežana), Anja Horvat, 
Luka Račič in Miha Melavc ter četrto mesto Andrej Kotnik.
Čestitke vsem reprezentantom!
Vesna Ferjančič, UO KK Bushi

37. TRADICIONALNI TURNIR V MALEM  
NOGOMETU – VRHPOLJE 2016

Na malonogometnem turnirju z bogato tra-
dicijo  je v sklopu Vrhpoljade sodelovalo 15 
ekip, od tega 8 med veterani (35+ in 50+)
Rezultati:
Vrhpolje : Preški klub 4 : 0
Flora : Hrušica 1 : 0
Jadran HK : Bizi team 1 : 0
Vrhpolje : Hrušica 6 : 0 
Flora : Preški klub 1 : 0

V finalni tekmi je ekipa Vrhpolj šele po streljanju kazenskih 
strelov slavila zasluženo zmago proti Jadranu s 5 : 4. V re-
dnem delu se je tekma končala z rezultatom 0 : 0. V tekmi 
za 3. mesto je po boljši igri Bizi team premagal Floro s 3 : 0.

Iz rok organizatorja so pokale prejeli: 
Aleš Štavar (Vrhpolje) – najboljši igralec turnirja 
Aleš Štavar (Vrhpolje) – najboljši vratar
Tim Matkovič (Vrhpolje) – najboljši strelec
Vrhpolje – 1. mesto
Jadran HK – 2. mesto
Bizi team – 3. mesto
Flora – fair play

IZJAVE

Aleš Štavar (Vrhpolje) – najboljši vratar: 
Turnir je dobro organiziran , igrišče dobro pripravljeno. Ve-
seli me, da se na vrhpoljskem nogometnem turnirju vedno 
igra fair in korektno, vse ekipe upoštevajo fair play. Navdu-
šen sem nad našo pomlajeno ekipo, saj smo igrali res dobro. 
Na mladih svet stoji, odlično smo se ujeli in se na koncu ve-
selili zmage. 

Pavel Žorž (Primorje 35+): 
Na dobro organiziranem turnirju in ob izenačenih ekipah 
smo pokazali nekaj več od tekmecev, kar nam je prineslo 
zmagoslavje v konkurenci 35+. Vse ekipe so pokazale veliko 
nogometnega znanja, le sape nam je primanjkovalo v popol-
danski vročini.

Veterani  35+      Rezultati:
Vrhpolje : Železničar 0 : 0
Primorje : Košana 0 : 0
Železničar : Primorje 1 : 3
Vrhpolje : Košana 0 : 1
Košana : Železničar 1 : 0
Vrhpolje : Primorje 0 : 4

Veterani  50+

Rezultati: 
Ci-ca : Vrhpolje 0 : 1
Piran : Primorje 0 : 0 
Vrhpolje : Piran 0 : 0
Primorje : Ci-ca 0 : 3
Vrhpolje : Primorje 1 : 2
Ci-ca : Piran 2 : 1

Izjave:
Davor Vitulič (Vrhpolje) – najboljši igralec 50+:
V Vrhpolje vedno rad prihajam. Tu je pravi praznik športa in 
športne kulture. Druženje in vzdušje na turnirju sta odlična, 
večerni program pa kakršnega si lahko  samo želimo.

Naj strelec: Asmir Durmiševič (Ci-ca 50+)

Drago Vidic, kapetan Ci-ce: 
Prišli smo, da bi osvojili turnir. Klub porazu v prvi tekmi 
proti Vrhpoljam smo se ob veliki želji po zmagi pobrali in 
ob ugodnem razpletu za nas z dvema zmagama zasluženo 
osvojili turnir. Sojenje je bilo odlično. Z veseljem pričakuje-
mo poziv organizatorja tudi prihodnje leto. Zahvaljujemo se 
za lep sprejem in bogat program.

Naj vratar – Primož Brecelj (Primorje 50+): 
Z nepopolno ekipo smo zadovoljni s prikazano igro in dose-
ženim rezultatom.

ŠRD Vrhpolje se zahvaljuje vsem, ki so pomagali pri organi-
zaciji turnirja, Občini Hrpelje – Kozina, sponzorju Bluema-
rine ter Pivnici in pivovarni Flora Krvavi Potok. 
ŠRD Vrhpolje

1. mesto: CI-CA (Domžale)
2. mesto : PRIMORJE
3. mesto : VRHPOLJE
4. mesto : PIRAN

1. mesto: PRIMORJE AJDOVŠČINA 
2. mesto: KOŠANA
3. mesto: ŽELEZNIČAR
4. mesto: VRHPOLJE

Košana : Bizi team 1 : 2
Preški klub : Hrušica 2 : 1   
Jadran HK : Košana 0 : 0
Vrhpolje : Flora 5 : 4 

V prvi polovici avgusta je trdo delo športnega direktorja Sta-
neta Vatovca obrodilo sadove in v petek, 12. 8., se je na 1. tre-
ningu nove sezone 2016/17 zbrala ekipa tako »starih« kot tudi 
novih obrazov. Novi trener, obnovljena ekipa, stari cilji in upi, 
da letos pridejo v III. ligo, predstavljajo prepotreben zagon za 
resno in vztrajno delo, ki jih čaka. 
Želimo jim obilico športnih uspehov in želenih rezultatov!

ZDRUŽENA EKIPA U15 ZAČENJA 
PRVOLIGAŠKO SEZONO
Zelo resno je v novo sezono vstopila ekipa U15, kjer naši 
prvoligaši pridno trenirajo že dober mesec. Med 12. in 15. 
avgustom so odšli tudi na priprave na Roglo, kjer so si na-
birali novih moči za popolnoma nove zahteve: utrditev v 
1. ligi U15 NZS Zahod! Priprave so tudi priložnost, da se 
spoznajo kot ekipa in zaživijo skupaj, povezani in enotni!
RAZPORED DOMAČIH TEKEM EKIPE U15 (Krvavi 
Potok):
20. 8. ob 17.30    Jadran Železničar  :  Primorje - Vipava
27. 8. ob 17.30    Jadran Železničar  :  Bravo Publikum
  3. 9. ob 17.00    Jadran Železničar  :  Brinje Grosuplje
17. 9. ob 16.30    Jadran Železničar  :  Koper
24. 9. ob 16.30    Jadran Železničar  :  Krka

ČLANI SPET NAPOLNILI  
NOGOMETNO  
IGRIŠČE

VABLJENI NA  
1. TEKMO EPNL:

11. 9. ob 17.00  
v Krvavem Potoku:   

NK Jadran HK : Rakek
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MLADINSKI ODSEK PD SLAVNIK NA TABORU SLOVENSKA ROKOMETNA REPREZENTANCA
V času pripravljanja nove številke glasila je bila slovenska roko-
metna reprezentanca sredi turnirja na olimpijskih igrah. Pričujoče 
fotografije so iz Modre dvorane v Hrpeljah, kjer so opravili večino 
zadnjih priprav na OI. Tudi zadnjo novinarsko konferenco so pri-
pravili pri nas, in sicer jih je v Kulturnem domu v Hrpeljah gostila 
županja Saša Likavec Svetelšek. Rokometašem je izročila priložno-
stno darilce občine in jih pogostila z brkinskimi dobrotami. 

Ekipa je bila dobro razpoložena, s selektorjem Vujovičem na čelu, kar smo občutili 
tudi na druženju po enem od treningov, ki so ga odprli za javnost in kateremu so naši 
rokometni navdušenci radi prisostvovali. Marsikdo, predvsem mladi, pa so se radi tudi 
fotografirali s svojimi idoli.                                                                                 Ester Mihalič

tabor.  Hitro bomo pozabili na dan močnega dežja in se 
spominjali le neposrednega stika z naravo, pohodov z 
lepimi razgledi, planin, gozdov, slapov in drugih zani-
mivosti.  V tednu, ki je hitro minil, smo nabrali planin-
ske izkušnje in sklenili nova prijateljstva, tako da smo 
pri poslavljanju videli tudi kakšno solzo. 
Vojko Dobrila

Mladi planinci smo bili na taboru nad vasjo Dovje na Gorenjskem 
od 6. do 13. avgusta. Pridružili smo se izmeni, katere nosilec je bilo 
PD Rečica ob Savinji. Iz PD Slavnik nas je bilo deset mladih ter pla-
ninska vodnika Branko Bratož - Ježek in Vojko Dobrila. Iz tabora 
smo imeli lep pogled na Triglav, na  katerega so se malo večji tudi 
povzpeli. V čast in veselje nam je bil obisk županje  in podžupanje 
naše Občine Hrpelje - Kozina, ki nam je prispevala za prevoz na 
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KAKO SE VESTI OB MOREBITNEM  
SREČANJU Z MEDVEDOM 
Srečanja med človekom in rjavim 
medvedom so v naravi redka, saj je 
medved previdna žival, ki človeka 
praviloma dojema kot nevarnost in se 
mu zato izogiba. Kljub temu lahko ob 
redkih priložnostih pride do srečanja. 
Najpogosteje se to zgodi spomladi, ko 
medvedi prekinejo zimski počitek, 
več srečanj pa je tudi poleti in jese-
ni, ko je v gozdovih veliko nabiralcev 
gozdnih sadežev, plodov in gob. Pri 
srečanjih z medvedom je pomembno, 
da znamo oceniti okoliščine srečanja 
in da smo seznanjeni s primernim ve-
denjem na območju medveda. 
Pri sprehodu v naravi na območju med-
vedove prisotnosti je treba upoštevati 
priporočila, s katerimi lahko v veliki 
meri zagotovimo, da do neželenega sre-
čanja z medvedom ne bo prišlo ali pa se 
bo končalo brez slabih posledic za člo-
veka in tudi za medveda. Podobno kot 
druge prostoživeče živali tudi medvedi 
nimajo radi presenečenj. Imajo dobro 
razvita čutila za voh in sluh, s pomočjo 
katerih se ljudem izogibajo. Pri večini 
srečanj se medved umakne, še preden 
zaznamo njegovo prisotnost. 
Če se želimo medvedu izogniti, mora-
mo predvsem opozarjati nase, s čimer 
odpravimo element presenečenja. Se-
veda to ne pomeni, da moramo v goz-
du kričati. Sprehod v gozdu naj le ne 
bo tako tih, da bi medveda lahko pre-
senetili. Opozorite nase predvsem pri 
prehodu skozi gosto vegetacijo in na 
nepreglednem območju. Občasno zaž-
vižgajte ali udarite s palico po deblu, ni 
pa treba povzročati hrupa, saj je to mo-
teče za vse prebivalce gozda. Če kljub 
temu opazite medveda, ostanite mirni, 
opozorite nase z mirnim glasom in se 
počasi umaknite. Pri umiku nikoli ne 
tecite! Medvedu pustite dovolj prosto-
ra za nadaljevanje poti. Tudi medved 
se bo praviloma umaknil. Če medveda 
opazite, preden on opazi vas, se mu ne 
približujte in ga ne motite (na primer 
z metanjem kamenja). Če se medved 
dvigne na zadnje noge, s to držo ne iz-
kazuje napadalnosti, temveč le preverja 
okolico. Opozorite nase z mirnim gla-
som. Medved bo tako zaznal prisotnost 
človeka in se umaknil. Medved napade 

le, če ga presenetimo ali izzovemo, pri 
čemer gre za obrambno reakcijo. Po-
membno je, da se medved ne počuti 
ogroženega, zato naj bodo vaše reakci-
je kar se da mirne. Pred medvedom ne 
poskušajte plezati na drevo, saj so med-
vedi dobri plezalci. Prav tako ne posku-
šajte bežati, saj lahko medved v teku 
doseže hitrost do 50 km/h in vas ujame 
v nekaj metrih, ne glede na tip terena. 
Medveda nikoli ne hranite, četudi je 
videti prijazen in zvedav. Ostankov 
hrane ali drugih organskih odpadkov 
ne odlagajte v gozdu, v bližini naselij 
ali gozdnega roba. Odpadke odlagajte 
v ustrezne, medvedu nedostopne sme-
tnjake, ali jih odnesite s seboj. Zelo po-
membno je, da medvedom preprečimo 
povezovanje hrane s prisotnostjo člove-
ka, kar je eden izmed glavnih vzrokov 
za pojavljanje konfliktov med človekom 
in medvedom. V interesu vseh nas je 
ohraniti naravno plašnost medvedov. 

Če opazite medvedje mladiče, se jim 
ne približujte, tudi če se radovedno 
potepajo naokrog in so videti povsem 
nenevarni. V takšni situaciji se počasi 
umaknite, saj medvedka ni daleč stran. 
Če se znajdete v neposredni bližini 
medvedke z mladiči, obstanite, bodite 
mirni in se počasi umaknite. Premikaj-
te se brez hitrih gibov in brez kričanja. 
Medvedjemu brlogu se ne približujte 
in ne poskušajte vanj vstopiti. To je še 
posebej pomembno v času med okto-
brom in majem, ko pri medvedih po-
teka zimski počitek. V tem obdobju 
odsvetujemo obiskovanje jam in brezen 
na območju prisotnosti medveda, saj so 
to priljubljena zimska zatočišča medve-
dov.
Zelo pomembno je, da imamo pri 
sprehodih psa na povodcu. V Sloveniji 
se je največ napadov medveda na člove-
ka zgodilo zaradi spuščenega psa, ki je 
naletel na medveda in ga razdražil, nato 

pa se v iskanju zatočišča vrnil k lastni-
ku. Medved mu je pri tem sledil vse do 
lastnika. 

V izjemnih primerih lahko medved iz-
vede tako imenovani lažni napad, pri 
katerem ne pride do fizičnega stika. Na-
men takšnega odziva je prestrašiti ne-
želenega obiskovalca. V primeru, da se 
medved zažene proti vam, obstanite in 
počasi lezite na tla z obrazom navzdol. 
Roke položite okrog vratu in glave, da 
se zaščitite. Zelo težko je oceniti, da gre 
za lažni napad. S pretvarjanjem, da ste 
mrtvi, medvedu pokažete, da niste gro-
žnja. Najverjetneje se bo medved usta-
vil in ne bo prišlo do fizičnega stika. V 
primeru napada se vedite pasivno in 
poskušajte ostati čim bolj mirni in tihi. 
Preden vstanete, preverite, ali se med-
ved še vedno nahaja v vaši bližini. 
Več informacij o rjavih medvedih v Slo-
veniji najdete na spletni strani projekta 
LIFE DINALP BEAR www.dinalpbe-
ar.eu, kjer najdete tudi elektronsko ver-
zijo zloženke »Kako se vesti na območju 
prisotnosti rjavega medveda«.
Tomaž Berce in Matej Bartol

DOMEN MAKUC 
NA EVROPSKEM 
PRVENSTVU
Med 11. in 21. avgustom je na Hr-
vaškem potekalo evropsko prven-
stvo za kadete (1998 in mlajši). Na 
prvenstvu nastopa tudi slovenska 
reprezentanca, katere barve brani 
otrok Jadrana DOMEN MAKUC. 
Domen, član Celja Pivovarne Laško, 
je s šestnajstimi leti najmlajši član 
ekipe, od soigralcev je mlajši dve leti. 
Slovenija bo nastopila v skupini z 
Dansko, Rusijo in Slovaško. O rezul-
tatih in uvrstitvi vas bomo obveščali 
v naslednji številki glasila.
BRAVO, DOMEN!
RD Jadran 2009 Hrpelje - Kozina

Spoštovani starši in otroci! Naš klub je še vedno med naj-
boljšimi v državi po delu z mlajšimi selekcijami. Nenazadnje sta v 
dveh letih dva naša igralca, Domen Makuc in Tadej Kljun, prestopi-
la v najboljši slovenski klub RK Celje Pivovarna Laško. Rezultat, na katerega smo 
zelo ponosni, je plod dolgoletnega strokovnega dela in tradicije našega kraja. V 
delo z mladimi je v klubu vključenih šest trenerjev, med katerimi so trije profesorji 
športne vzgoje in trije nekdanji slovenski reprezentanti. Glavni cilj je otrokom in 
mladostnikom omogočiti visok nivo športnega udejstvovanja in razvoj vrednot, 
pomembnih za uspešno življenjsko pot.  Vabimo vas k vpisu v rokometno šolo RD 
Jadran 2009 Hrpelje - Kozina. V klubu imamo organizirano vadbo za vse selekcije, 
od super mini (5–7 let), mini (8–9 let), mlajši dečki A, B in C (10–12 let), starejši 
dečki A in B (13–14 let), kadeti (15–16 let) in mladinci (17–20 let). 
K vpisu posebno vabimo vse najmlajše, prvošolce, ki bodo pod budnim očesom 
športnih pedagogov na igriv in zabaven način spoznavali čudovit svet športa. 
Preizkusili se bodo v različnih športih in s tem postavili trdne temelje, potrebne 
za dober motorični razvoj. Starostno obdobje med 5. in 10. letom je z razvoj-
nega vidika izredno specifično in pomembno. Za pravilno rast, telesno držo, 
razvoj koordinacije in drugih telesnih značilnosti sta zelo pomembna pravilen 
izbor vaj in načrtovanje trenažnega procesa, ki bo prineslo napredek tudi na 
učnem področju. Vse napake v procesu treninga so ravno v tem obdobju najbolj 
usodne. Omogočite svojemu otroku ustrezno raven športnega udejstvovanja ter 
hkrati zabave in osebnega razvoja. Vadba za najmlajše bo potekala v telovadnici 
OŠ Hrpelje, takoj po pouku. Za vpis nam pišite na: rd.jadran2009@gmail.com. 
Vabljeni k obisku naše facebook strani: https://www.facebook.com/RdJadran20
09HrpeljeKozina?ref=hl
Hvala za zaupanje!

prednosti in visoki dodani vrednosti. Obsega okoljski, družbeni, gospodarski 
in podnebni vidik, torej vse štiri temelje trajnostnega turizma. Prav elementi 
trajnostnega razvoja so največja konkurenčna prednost. Osnova za uspešen ra-
zvoj apiturizma je povezovanje čebelarstev, ponudnikov turističnih proizvodov, 
turističnih društev, lokalnih skupnosti in države ter partnerski nastop pri obli-
kovanju ponudbe, pozicioniranju in trženju. 
Pri ponudnikih apiturizma obiskovalci spoznajo čebelarsko kulturno dediščino, 
medovite rastline, pomen čebel za okolje, življenje in člane čebelje družine ter 
njihovo vlogo v panju … Apiturizem je tako priložnost osveščanja otrok, mladi-
ne kot tudi širše javnosti o pomenu ohranjanja okolja, čebel in čebelarstva, kul-
turne dediščine … ter o pomenu lastne pridelave hrane in celotnega kmetijstva. 
Organizirane so številne delavnice risanja panjskih končnic, peke medenjakov in iz-
delave lecta, dražgoških kruhkov, izdelave sveč in drugih izdelkov iz čebeljega voska.
Slovenija je prva in trenutno edina država, ki uvaja certificiranje ponudnikov 
apiturizma. Certifikati odličnosti zagotavljajo nadzor nad ponudbo in kakovo-
stjo storitev ter spodbujajo konkurenčnost. Trenutno imamo uspešno certificira-
nih 31 ponudnikov. Ena, dve ali tri čebelice označujejo zadovoljevanje osnovnih 
pogojev, urejenost objektov ponudnika in okolice, ekološko ali biodinamično 
čebelarjenje, sposobnost privlačne predstavitve dejavnosti in produktov, inova-
tivnost embalaže, sposobnost ustvariti Apidoživetje, elemente presenečenja ipd.
Obiščite ponudnike apiturizma in presenečeni boste nad njihovo ponudbo. Naj 
si gre za ležanje na panjih, izdelovanje izdelkov iz čebeljega voska, peko mede-
njakov ali pa klepet ob medici … naši čebelarji se vam bodo posvetili z ljubezni-
jo in znanjem.
Tanja Magdič, Čebelarska zveza Slovenije
Več informacij na spletni strani: www.apiturizem.si

VPIŠITE OTROKA  
V ENO NAJUSPEŠNEJŠIH 

ROKOMETNIH ŠOL V SLOVENIJI!

APITURIZEM 
ALI ČEBELARSKI 
TURIZEM

Čebelarstvo ima v Sloveniji bogato tra-
dicijo in velik pomen, saj je del sloven-
ske kulturne dediščine. Obiski čebelar-
stev in predstavitve pomena čebel so 
postajali vse pogostejši in porodila se je 
ideja o razvoju novega produkta čebe-
larskih oz. apidoživetij.
S pojavom in razvojem apiturizma se 
oblikuje povsem nova dimenzija poj-
movanja turizma, potovanj in počitnic 
ter, pomembno, njihovih učinkov. Api-
turizem predstavlja razvoj in promocijo 
zelenega, ekološkega, trajnostnega turiz-
ma. Predstavlja ključni segment zelenega 
gospodarstva in s tem turistični produkt, 
ki temelji na inovativnosti, razlikovalni 

	  

Nikoli ne krmimo medvedov! 
Medved, ki začne povezovati hra-
no s prisotnostjo človeka, prične 
redno zahajati v bližino človeko-
vih bivališč in povzročati škodo. 

Medved z dvigom na zadnje noge ne iz-
kazuje napadalnosti, temveč le preverja 
okolico. (Foto: Janez Papež)
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  termovizijsko kamero. Zahvaljujoč prisebnosti domačinov in 
gradbenih delavcev ter hitri intervenciji gasilcev, večja škoda ni 
nastala. Pogorel je le del lesenega poda senika. Ker je obstajal 
sum, da je bil požar podtaknjen, je policija opravila krimina-
listično-tehnični ogled. Na intervenciji je sodelovalo osem ga-
silcev PGD Materija s štirimi vozili, pet ZGRS Sežana z dvema 
voziloma, poveljnik občinske civilne zaščite, policisti PP Kozina 
in kriminalisti SKP PU Koper.

Četrtek, 26. 5. 2016, ob 17.10: 
POŽAR V NARAVI – HOTIČNA
Nad vasjo Hotična sta zagorela suha trava in grmičevje. Po pozi-
vu ReCO Postojna so na intervencijo izvozili gasilci PGD Mate-
rija, ki so požar pogasili. Pogorelo je približno 100 m² površine. 
Ker je obstajal sum, da je bil požar podtaknjen, je bila na kraju 
tudi policija. Na intervenciji je sodelovalo 10 gasilcev PGD Ma-
terija s tremi vozili, policisti PP Kozina in kriminalisti SKP PU 
Koper. Aktivirani so bili tudi gasilci ZGRS Sežana, ki pa so bili 
med potjo preklicani.

Sobota, 28. 5. 2016, ob 07.46: 
PROMETNA NESREČA – GRADIŠČE PRI MATERIJI
Na glavni cesti med Gradiščem in Markovščino je v obcestni 
štor trčil voznik osebnega avtomobila, ki je vozil iz smeri Obrov 

proti Kozini. Po trčenju je vozilo odbilo pod cesto. V nesreči 
je bil voznik telesno poškodovan. Po pozivu ReCO Postojna so 
na intervencijo izvozili gasilci PGD Materija, ki so protipožarno 
zavarovali kraj nesreče, do prihoda zdravstvenega osebja pone-
srečenemu nudili prvo pomoč in na vozilu izklopili vire ener-
gije. Na intervenciji je sodelovalo šest gasilcev PGD Materija z 
dvema voziloma, zdravnik ZP Hrpelje, reševalci NMP Sežana in 
policisti PP Kozina.

Ponedeljek, 20. 6. 2016, ob 22.16: 
POŽAR ZABOJNIKOV – GRADIŠICA
V Gradišici je zagorela vsebina dveh zabojnikov za smeti. Po 
pozivu ReCO Postojna so na intervencijo izvozili gasilci PGD 
Materija, ki so požar pogasili. Zabojnika sta v celoti zgorela.
Na intervenciji je sodelovalo osem gasilcev PGD Materija z dve-
ma voziloma.

Nedelja, 26. 6. 2016, ob 22.04: 
POŽAR V NARAVI – POVŽANE
Pod vasjo Povžane je zagorel kup vejevja in odvrženega sena. Po 
pozivu ReCO Postojna so na intervencijo izvozili gasilci PGD 
Materija, ki so požar pogasili. Na intervenciji je sodelovalo 13 
gasilcev PGD Materija s štirimi vozili. Aktivirani so bili tudi ga-
silci ZGRS Sežana, ki pa so bili med potjo preklicani.

Ponedeljek, 2. 5. 2016, ob 13.58: 
PROMETNA NESREČA – ROŽICE
Na glavni cesti med odcepom za Rožice in Materijo je prišlo do 
prometne nesreče. Voznica osebnega avtomobila, ki je vozila iz 
smeri Kozina proti Obrovu, je zapeljala z vozišča in trčila v ob-
cestno drevo. V nesreči je bila telesno poškodovana. Po pozivu 
ReCO Postojna so na intervencijo izvozili gasilci PGD Materija 
in ZGRS Sežana, ki so protipožarno zavarovali kraj nesreče, na 
vozilu izklopili vire energije in pomagali pri odstranitvi poško-
dovanega vozila. Na intervenciji je sodelovalo osem gasilcev 
PGD Materija z dvema voziloma, štiri ZGRS Sežana z enim vo-
zilom, zdravstveno osebje ZD Hrpelje, policisti PP Kozina in 
delavci cestnega podjetja.

Sreda, 4. 5. 2016, ob 17.39: 
POŽAR V NARAVI – ROŽICE
V Rožicah je zagorel kup odžaganih borovih vej. Po pozivu 
ReCO Postojna so na intervencijo izvozili gasilci PGD Materija, 
ki so požar pogasili. Na intervenciji je sodelovalo osem gasilcev 
PGD Materija s tremi vozili. Aktivirani so bili tudi gasilci ZGRS 
Sežana, ki pa so bili med potjo preklicani.

Sreda, 11. 5. 2016, ob 14.19: 
PROMETNA NESREČA – KOZINA
Na glavni cesti, pred semaforiziranim križiščem na Kozini, 
sta trčila voznik avtobusa in tovornega vozila, ki sta vozila iz 
smeri Hrpelje proti Krvavemu Potoku. V avtobusu so bile tri 
osebe telesno poškodovane. Po pozivu ReCO Postojna so na in-
tervencijo izvozili gasilci PGD Materija in ZGRS Sežana, ki so 
protipožarno zavarovali kraj nesreče, do prihoda zdravstvenega 
osebja poškodovanim nudili prvo pomoč ter pomagali pri nji-
hovi zdravstveni oskrbi in transportu v reševalno vozilo. Poško-
dovane osebe so reševalci NMP Sežana odpeljali na zdravljenje 
v izolsko bolnišnico. Na intervenciji je sodelovalo pet gasilcev 
PGD Materija z dvema voziloma, šest ZGRS Sežana z dvema 
voziloma, zdravstveno osebje ZP Hrpelje, reševalci NMP Seža-
na in policisti PP Kozina.

Sreda, 11. 5. 2016, ob 15.17: 
PROMETNA NESREČA – MARKOVŠČINA
Na glavni cesti v Markovščini je v obcestno drevo silovito trčil 
voznik osebnega avtomobila, ki je vozil iz smeri Kozina proti 
Obrovu. V nesreči sta bila voznik in sopotnik telesno poškodo-
vana. Po pozivu ReCO Postojna so na intervencijo izvozili gasil-
ci PGD Materija in ZGRS Sežana, ki so protipožarno zavarovali 
kraj nesreče, do prihoda zdravstvenega osebja poškodovanima 
nudili prvo pomoč, pomagali pri njuni oskrbi in transportu v 
reševalni vozili ter zaradi iztekajočih tekočin sprali vozišče. Po-
nesrečena so reševalci NMP Sežana odpeljali na zdravljenje v 
izolsko bolnišnico. Zaradi nesreče je bila glavna cesta približno 
eno uro zaprta za ves promet. Na intervenciji je sodelovalo pet 
gasilcev PGD Materija z dvema voziloma, tri ZGRS Sežana z 
enim vozilom, zdravstveno osebje ZP Hrpelje, reševalci NMP 
Sežana, policisti PP Kozina in PPP Koper ter delavci cestnega 
podjetja.

Četrtek, 19. 5. 2016, ob 11.36: 
POŽAR V NARAVI – SLAVNIK
ReCO Postojna je obvestil gasilce, da je preko video nadzorne-
ga sistema pod vrhom Slavnika opazil dim. Po pozivu ReCO 
Postojna so na intervencijo izvozili gasilci PGD Materija, ki so 
pregledali območje od Skadanščine do Slavnika, vendar dim ni 
bil opažen. Na intervenciji sta sodelovala dva gasilca PGD Ma-
terija z enim vozilom.

Nedelja, 22. 5. 2016, ob 11.48: 
POŽAR V NARAVI – POVŽANE
Občan je obvestil ReCO Postojna, da je pod vasjo Povžane opa-
zil dim. Po pozivu ReCO Postojna so na intervencijo izvozili 
gasilci PGD Materija in ZGRS Sežana, ki so pregledali območje 
in ugotovili, da je manjši požar vejevja na odlagališču ugasnil že 
pred njihovim prihodom. Intervencija ni bila potrebna.
Na intervenciji je sodelovalo sedem gasilcev PGD Materija z 
dvema voziloma in dva ZGRS Sežana z enim vozilom.

Torek, 24. 5. 2016, ob 10.13: STAVBNI POŽAR – POVŽANE
V vasi Povžane je zagorelo gospodarsko poslopje (senik) ob 
opuščeni stanovanjski hiši. Požar so opazili domačini in grad-
beni delavci, ki so takoj pričeli z gašenjem. Po pozivu ReCO Po-
stojna so na intervencijo izvozili gasilci PGD Materija in ZGRS 
Sežana, ki so požar dokončno pogasili in objekt pregledali s 

INTERVENCIJE  
PROSTOVOLJNO GASILSKO DRUŠTVO  MATERIJA
Bač pri Materiji 28/b, 6242 Materija, tel. št.: 041 697-545 - predsednik, gasilcimaterija@gmail.com, www.pgdmaterija.si

INTERVENCIJE PGD MATERIJA  
 V MAJU IN JUNIJU 2016

Nikola Tesla je verjetno najbolj spregledan genij v zgodo-
vini, ki šele v zadnjem obdobju pridobiva zasluženo velja-
vo. Bil je genialen znanstvenik, izumitelj, elektroinženir, 
fizik, kemik in matematik. To je človek, ki je dobesedno iz-
umil 20. stoletje, v več pogledih pa tudi 21., saj se njegova 
odkritja in patenti še vedno preučujejo 
in razvijajo. 

Bil je toliko pred svojim časom, da je bil 
za tedanjo miselnost nedoumljiv, mediji 
so rekli še »ekscentričen«. Izdelal je prvi 
elektromotor na izmenični tok, je teore-
tični izumitelj radia, pionir robotike in 
neona, raziskoval je rentgenske žarke, 
prispeval spoznanja o kozmičnih žarkih, 
podpisal dinamično teorijo gravitacije, se 
poglabljal v vibracije, moč uma in še in 
še ... Med odmevnimi poskusi je bil po-
tres, ki ga je umetno ustvaril v New Yor-
ku, in njegova izjava, da bi lahko z osci-
latorjem v določenem času prepolovil 
Zemljo. Njegov nedokončani življenjski 
projekt je prenos energije skozi zemljo, kar bi bil največji 
izum človeštva. V beograjskem muzeju Nikole Tesle hranijo 
več kot 40.000 signiranih strani znanstvene dokumentacije z 
zaznamki in popolnimi opisi več tisoč(!) idej z najrazličnej-
ših področij. Tesla je avtor več kot 700(!) izumov s področja 
elektrike in magnetizma.

Že kot otrok je imel nenavadno življenje. Rodil se je leta 1856 

v Smiljanu pri Gospiću očetu pravoslavnemu duhovniku in 
materi, hčerki pravoslavnega duhovnika, ki je ob njegovem 
rojstvu v viharni noči, med bliskanjem in grmenjem, deja-
la, da bo njen sin »otrok svetlobe«, kar se je tudi uresničilo. 
Večkrat je bil na robu smrti, v mladosti pa ga je zelo priza-

dela smrt starejšega brata, na katerega je 
bil zelo navezan. Bil je izredno inteligen-
ten mladostnik in je želel študirati tehni-
ko. Uprl se je očetu, ki je zanj načrtoval 
poklic duhovnika, in se odločil za študij 
tehnike v Gradcu. Kasneje je delal v Bu-
dimpešti, Parizu in se nazadnje odselil v 
ZDA.

Njegovi izumi so dobesedno spremenili 
tok zgodovine in vseh (tudi naših) ži-
vljenj. Z njegovim znanjem pa so se oko-
riščali tudi drugi znanstveniki, ki so ga 
preučevali in njegova odkritja uporabljali 
v svojih delih ali jih celo kradli. Med nji-
mi je tudi italijanski elektroinženir Gu-
glielmo Marconi, ki uradno velja za očeta 

brezžičnega prenosa vesti z elektromagnetnimi valovi. Tesla 
je dokazal, da mu je Marconi dejansko ukradel idejo, saj mu 
je sam nekaj let pred tem prikazal poskuse radijske povezave 
in daljinskega vodenja ladij in podmornic, kar je štel kot svo-
je največje odkritje. Tesla je priznanje izuma sicer dosegel po 
sodni poti, vendar je bilo razglašeno šele nekaj mesecev po 
njegovi smrti, Marconi pa je neuradno obveljal za začetnika 

Minutka za misel
NIKOLA TESLA – NEVERJETEN UM,  
KI JE ŠE VEDNO UGANKA
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teh komunikacij. 
Tesli so ves čas metali polena pod 
noge in še dobrega pol stoletja po 
njegovi smrti se o njem praktično 
učimo zelo površno. Ste vedeli, da je 
tudi žarnico v resnici izumil Tesla, 
ne Edison? Tudi ta je idejo ukradel 
Tesli in jo patentiral kot svojo. Zna-
no je tudi, da je Tesla na prvo mesto 
postavljal človeštvo in splošen razvoj, 
ne glede na gmotno nagrado, kar je 
šlo Edisonu v nos, saj je ta svoj čas in 
denar vlagal zgolj v izume, ki jih je 
bilo mogoče prodati. Edison je ostro 
zagovarjal enosmerni električni tok, 
Tesla pa dvosmerni, in ko je Tesla do-
kazal, da dvosmerni deluje in je celo 
boljša rešitev, mu je Edison čez noč 
obrnil hrbet, tako znanstveno kot 
finančno. Tesla je bil nad Edisonom 
strašansko razočaran, saj ga je ta še 
večkrat grdo prevaral.

Resnično veliko se je dogajalo okrog njegovih izumov, pre-
več, da bi bilo mogoče strniti v nekaj odstavkov. Vsa leta je 
snoval in delal z zanosom, čeprav so ga ves čas onemogočali, 
predvsem, ker je želel z zelo uporabnimi izumi pomagati ce-
lemu človeštvu, ne le elitam. Tesla je ves čas razmišljal o čistih 
idejah, in ker je bil tudi spiritualen, je bil zanimiv za številne 
ljudi, tako je tudi uspel pridobiti podpornike. Ni ga zanima-
lo bogastvo, živel je zelo skromno, vsa finančna sredstva pa 
vlagal v svoje ideje. Delal je po 16 ur na dan. 

Bil je hkrati krhek in neuničljiv človek, saj je bil večkrat na 
meji med življenjem in smrtjo. Imel je izjemen fotografski 
spomin in je zmogel prebrane knjige in cele pesnitve ponovi-
ti na pamet. Govoril je osem jezikov. Njegova intuitivna spo-
znavna moč je bila izredna, saj je lahko vnaprej v mislih videl 
rezultat svoje iznajdbe, veliko svojih izumov pa je do zadnje 
potankosti najprej sestavil v umu, ne da bi si karkoli skiciral. 
V enem od svojih intervjujev je povedal, da ideje dobiva iz 
nekakšnega »energijskega polja«, ki je skupno vsem ljudem, 
le da ni še uspel razvozlati, kaj točno to je. Vse življenje je 
živel s prebliski svetlobe, ki so se mu prikazovali pred očmi 
in v katerih je imel vizije. 

V zadnjih letih življenja je napovedal novo dinamično teorijo 
gravitacije, strojne naprave za črpanje energije iz naravnega 
okolja in novo vrsto obrambe pred orožjem – nekakšen ne-
prebojni energetski ščit, ki bi lahko zaščitil celo državo pred 

zračnim napadom. Ta tema je prite-
gnila zanimanje ameriških, nemških, 
britanskih in sovjetskih obveščeval-
nih služb. Po sklenitvi pogodbe o 
zaščiti Sovjetske zveze proti napadu 
iz zraka (gradnja posebnih instalacij 
za proizvajanje t. i. »žarkov smrti«, 
je v sumljivih okoliščinah doživel 
prometno nesrečo, ki je pospešila 
njegovo smrt.

Na njegovem pogrebu je A. B. Be-
hrend med drugim dejal: »Njegovo 
delo je tako daljnosežno, da je posta-
lo osnova in bistvo industrije. Če bi 
Teslovo delo nenadoma preklicali, bi 
nas zagrnila tema in zdrsnili bi v bar-
barstvo …«
Tesla je bil človekoljub in ena od nje-
govih misli je bila: »Živimo v dobi 
nedoumljivih tehničnih dosežkov, ki 
vodijo v vedno večje obvladovanje 
naravnih sil ter razvrednotenje časa 

in prostora. Vendar ta razvoj, čeravno pripomore k udobju, 
koristi in varnosti človeškega obstoja, ni usmerjen k pravi 
kulturi in razsvetljenstvu.« Ne glede na vse se njegova dedi-
ščina, skupaj s svetovljanskim nazorom, ponovno prebija v 
ospredje. Vse več ljudi preučuje in spoznava, kaj vse je Tesla 
izumil in kdo je v resnici bil.

V Cankarjevem domu v Ljubljani so aprila odprli razstavo 
NIKOLA TESLA – ČLOVEK PRIHODNOSTI, ki so jo pri-
pravili v sodelovanju z beograjskim Muzejem Nikola Tesla 
in je na ogled do 6. novembra. Zelo priporočam, da jo obi-
ščete! Ko sem si na razstavi ogledovala Tesline slike, pred-
mete, makete izumov, ki smo jih lahko tudi preizkusili, si 
pogledala krajši dokumentarec in nato prebrala še njegove 
človekoljubne misli, sta me – kljub temu, da o njem kar nekaj 
vem – preplavila ganjenost in občutek skromnosti pred tako 
veličastnim človekom. 
V poljudno branje pa priporočam vsaj knjige MY INVENTI-
ONS/MOJI IZUMI (zelo zanimiva avtobiografija v anglešči-
ni s slovenskim prevodom), NIKOLA TESLA – IZUMITELJ 
ZA TRETJE TISOČLETJE avtorja Aleksandra Milinkovića 
in roman o njegovem življenju TESLA, PORTRET MED 
MASKAMI (vsebuje tudi nekaj fikcije) avtorja Vladimirja 
Pištale. 
Nives Mahne Čehovin

Teslin rokopis 

Velik človek je tisti, ki zbira znanje tako kot čebela med in ga uporablja, da lahko pomaga drugim ljudem  
iziti iz težav, ki jih pestijo - lakote, neznanja in bolezni. 

Nikola Tesla

»V preteklem stoletju je zaradi civili-
zacijskih bolezni umrlo več ljudi kot 
v vseh vojnah v zgodovini človeštva 
skupaj. Žrtve vojn se štejejo v mili-
jonih, žrtve civilizacijskih bolezni v 
milijardah!«
Knjiga je razdeljena na štiri razdelke, v 
katerih avtor pojasnjuje splošne druž-
bene zmote in obenem podaja definici-
jo nove medicinske znanosti, prednosti 
in navodila za vse, ki se odločajo slediti 
odličnemu medicinskemu znanju dok-
torice Narave. In ja, zdravje, zdravje, 
zdravje in še enkrat zdravje. Zdravje 
kot resno blagostanje bivanja. Polno-
vredno zdravje. Kot prav dobro veste, 
še posebej tisti, ki ste v mladosti pre-
stajali raznorazne posledice revščine in 
pomanjkanja, živimo danes v dobi izo-
bilja. Vsega je na pretek. Pa vendarle je 
opaziti znatno poslabšanje in revščino 
zdravja glede na pretekla leta. 
Seveda avtor v pričujoči knjigi ne od-
kriva Amerike in ne Tasmanije, zdravje 
iz narave je vsem znano od pamtiveka 
dalje. Pravzaprav se zdi zdravje člo-
veštva v veliki zdravstveni krizi. Če 
pomislim, da je v teh letih rak pohop-
sal tudi polovico zaselkov ali več, me 
zmrazi. Zakaj? Od kod? Čemu? Po-
znam vrsto mladenk in mladeničev, ro-
jenih na vasi, ki kljub izobilju informa-
cij nimajo pojma o rastlinah, kaj šele o 
zdravilnih rastlinah, ki jih obkrožajo in 
s katerimi si delijo bivalni prostor. Po-
znajo pa vse vrste telefonov, avtomo-
bilov, znamk oblek itd. Ne, ne gre jim 
zameriti, če jim je bilo »zdravje« dano 
v megamarketih in na podobnih meni 
mrzkih krajih. 
Vera v spremembo je naslednja točka, 
pri kateri naj se za trenutek ustavim. 
Sprememba, pravijo, je edina stalnica 
v življenju, čeprav se ljudje neznansko 
otepajo novih dogodljajčkov, izkušenj 
itd. Človeka že stoletja vodi gospa 
Neumnost. Na svet pride, recimo kot 
nepopisan list (čeprav te teorije oseb-
no ne zagovarjam!), nato si nanj pripi-

še, nariše, čečka vse mogoče, ko pa je 
potrebno kak list obrniti na novo, eh, 
tam pa malce zažlajfa, če se izrazim po 
domače. Nedvomno ste že velikokrat, 
neštetokrat slišali tisti »vse je v glavi« 
in tudi sama pravim, da je temu tako. S 
spremembo mišljenja in z odrekanjem 
škodljivim navadam si človek podaljša 
življenje, se pomladi, živi v sozvočju 
z naravo. In kar se zdi težko, postane 
sčasoma lažje, začetnim odrekanjem 
sledi dober rezultat. In seveda, če tr-
dim, da je vsak človek diamant zase, 
pomeni to, da se zato, da se sveti in je 
lep, navadno predaja tudi brušenju in 
poliranju, pa naj so ta še tako boleča in 
zatežena. Sol omnibus lucet ali po do-
mače: sonce sije vsem enako. Medicina 
narave izhaja iz sistema, imenovanega 
Natural Hygiene. Ampak naj vam na-
pišem zgodbico, ki vas morda navdu-
ši, da knjigo vzamete v roke: Nekoč je 
živel mogočen hrast. Star več kot šti-
risto let, se je košatil na skalnem po-
bočju severnoameriške obale. Nekega 
dne, ko se je približevala nevihta, je 
veter močno zatulil: »Močnejši sem od 
tebe,« in se z vso silo zaganjal v kro-
šnjo velikana. A drevo se je močno opr-
lo na korenine in vzdržalo. Malo zatem 
se je približal ogromen temen oblak in 
se naduto postavil nad drevesnega orja-
ka. Nad hrasta vseh hrastov je pošiljal 
strele z vseh strani. Malce je v krošnji 
zagorelo, a k sreči je ogenj pogasil dež 
in orjak je kljuboval naprej. Tudi son-
ce ga je dalo na preizkušnjo. Izsušilo 
je tla in ozračje, trpinčilo ga je v hudi 
vročini, a naposled mu je osvežujoči 
naliv povrnil življenje. Stoletja dolgo 
je hrast velikan kljuboval vsem preiz-
kušnjam narave. Potem pa so nekega 
dne prišla majcena bitja, imenovana 
termiti. Termiti so se zarili v »mehek« 
hrastov les in ga od znotraj dobesedno 
požrli. Izvotljen se je nekega dne zru-
šil. Bila so čisto majčkena bitja, a so 
uničila velikansko drevo. Zatorej, pravi 
avtor: »Sodobna hrana človeka skoraj 

enako nažre od znotraj. Saj ni nevarna 
na prvi pogled, a kakšno škodo povzro-
či! Ne bojte se sonca, mraza, vetra in 
strele, bojte se tega, kar vas lahko po-
koplje od znotraj.« Pravilna prehrana 
je večinski lastnik podjetja zdravje. In 
četudi strokovnjaki zatrjujejo, da veli-
ka večina bolezni izvira iz napačne, ne-
zdrave prehrane, sama trdim še vedno, 
da je potrebno najprej premakniti kako 
kolesce v glavi, se sprejeti in učinkova-
ti, dokler je čas. Velika prihodnost je na 
strani tistih, ki bodo hrano pripravljali z 
inteligenco in tako, da je ne bodo uniče-
vali ali nam jo »uničeno« že prodajali. 
In še enkrat: sila narave popravlja telo 
in nič drugega nima toliko moči obna-
vljati človeški organizem, kot ga ima 
Narava, ki je tista čudežna tabletka, ki 
jo tako nenehno iščete vsepovsod. In 
zaenkrat, ljudje dragi, imamo še fraj 
njiv, vrtov in dobrih semen, da ne ja-
mramo ali da ne padamo v Monsantove 
mafijozaste gensko spremenjene zade-
ve – četudi kdo ve, do kdaj. Dokler pa 
lahko, poskrbite zase ali vsaj za svoje 
otroke in črpajte čim več lepega in do-
brega v Naravi. Zatorej: Dejmo ugriznt 
u črvivu jabku in preživt! J 
Vse dobro do prihodnjega branja, Patri-
cija Dodič 

107 PREDNOSTI NARAVNE HRANE –  
MEDICINA NARAVE, 1. del
Mathias-Mark Sanderson, Pišece, Arteus, 2009

Za ljube knjigoljube

OBVESTILO O SPREMEMBI TELEFONSKE ŠTEVILKE KRAJEVNIH URADOV!!!
Obveščamo vas, da bodo s 1. 8. 2016 na krajevnih uradih Hrpelje, Divača in Komen spremenjene telefonske številke,  

in sicer bodo vsi trije krajevni uradi dosegljivi na telefonsko številko: 030 720 220
Polonca Bačar, načelnica Upravne enote Sežana
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TATVINE  
NA DOMU
Policija je prijela več prijav o tatvinah, ki 
so jih zagrešile razne prodajalke prtov, apa-
ratov in drugega, kar se običajno prodaja 
po domovih. Zaupljivi ljudje, najpogosteje 
starejši, odprejo vrata svojega doma ne-
znancem, ti pa »obisk« izkoristijo za pre-
gled stanovanja in krajo. Lahko se zgodi, da 
imajo s seboj tudi prijatelje, ki nemoteno 
kradejo, medtem ko so lastniki v pogovoru 
s tako imenovanimi prodajalci, ali mogoče 
celo stopijo ven iz hiše. Neznanci se lahko 
predstavijo tudi kot serviserji in podobno. 

Policija svetuje, da hišo vedno zaklenete, 
ko stopite ven, in ključe vzamete s seboj. 
Pozorni bodite tudi na videz neznancev in 
s kakšnim avtom so se pripeljali.
Vir: informativne internetne strani

Fotografski natečaj

GLINŠČICA
1. JULIJ - 30. SEPTEMBER

Sprejemamo fotografije
• rastlinstva
• živalstva
• znamenitosti
• krajinski posnetki
• Glinščica in ljudje

1. NAGRADA: foto stojalo
2. NAGRADA: kartica 8 GB
3. NAGRADA: bon za foto trgovino

ODDAJA FOTOGRAFIJ: ester.mihalic@hrpelje.si

*Zmagovalne fotografije bo občina odkupila in uporabljala za promocijske namene.

MALI  OGLASI 
Nudim pomoč pri opravljanju manj  
zahtevnih fizičnih del v kmetijstvu in drugje.  
Kontakt: 030 412 367

Nudim varstvo otrok. Za več informacij,  
prosim, pokličite na tel.: 051 429 974 

Letni koncert 
Vokalne skupine Karina 

Z    G O S T I 

KULTURNI DOM HRPELJE, 24. 9. 2016 ob 19. uri

VABLJENI, PROSTOVOLJCI!
Prvi teden v septembru, ko se prične pouk, v Svetu za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu organiziramo spremstvo na poti v šolo 

in iz nje ter pomoč otrokom na kritičnih mestih na poti v šolo.
Potrebovali bi najmanj štiri prostovoljce za pomoč pri  
urejanju prometa, in sicer zjutraj ob prihodu otrok v šolo  

(od 7:15 do 8:15) in ob odhodu otrok iz šole (od 12:00 do 13:00).
Prostovoljci, vabljeni k sodelovanju!

Prijave na: 
ester.renko@hrpelje.si 

ali 05 / 620 53 68
Svet za preventivo in vzgojo v 

cestnem prometu
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Urnik: 
PONEDELJEK   7.00–14.00, TOREK   12.00–18.00,  
SREDA in PETEK   10.00–17.00,  SOBOTA   8.00–13.00

Program v avgustu in  
septembru 2016
RazstavE 
��31. avgust: razstava domoznanskih knjig v prostorih 
občine ob občinskem prazniku, v sodelovanju s 
Knjižnico Kozina: »Mi, na stičišču treh svetov«, 
podnaslov: Knjige, nastale v našem prostoru 
Občine Hrpelje - Kozina« (na ogled do 12. 9.), 
�� razstave: razstava rož iz najlona zgodbarničarke 
Anamarije Scroccaro – od 1. do 15. 9.; 
Saška Strnad, slikarska razstava mišičnih 
distrofikov Dotikanja – od 16. 9. do 28. 10., 
otvoritev:  16. 9. ob 18.00 

PRIREDITVE 
��20. 9. ob 18.00, torek: Jure Čeh: 
Kitajska, potopisno predavanje 
��27. 9. ob 18.00, torek: Irena Urankar: Pomen 
staroverskih simbolov, predavanje 
��28. 9. ob 19.00, sreda: Kraška gmajna - ovčereja, 
okrogla miza, večer povezuje direktorica 
Kosovelove knjižnice Sežana mag. Magdalena 
Svetina Terčon 

Program v oktobru 2016 
Razstava: Saška Strnad: Dotikanja 

PRIREDITVE 
��4. oktober, torek, ob 18.00: prva pravljično-
ustvarjalna urica v 2016/2017 (vsak otroček, 
prisoten na prvi pravljično-ustvarjalni urici, bo dobil 
pravljični kartonček z žigcem. Žigec bo dobil na 
kartonček vsak mesec, ko bo prisoten. Ob koncu 
srečevanj pa bo vsak, ki bo prinesel kartonček, 
poln žigcev, dobil simpatično nagrado v zahvalo za 
zvestobo in marljivo obiskovanje naših pravljično-
ustvarjalnih uric).  
��8. oktober, sobota, ob 18.00: otvoritvena 
prireditev ŠK Zgodbarnica, vaški dom na Artvižah, 
srečanje z avtorico knjige Ogenj, rit in kače, 
Mileno Miklavčič. Z avtorico se bodo pogovarjali 
zgodbarničarji Ivan Novak, Irena Štemberger, 
Doroteja Lenassi, glasba in petje: skupina 
Vasovalec, skeč: Alenka Penko in Jadranka 
Boštjančič iz KETŠD Alojz Boštjančič Harije. 
��14. oktober, petek, ob 18.00: predstavitev 

domoznanske knjige Alberte Ostan: Vas pod 
lipami. Pogovor z avtorico vodi Ester Mihalič. 
��15. oktober, sobota, od 9.00 dalje: ustvarjalnice 
za otroke »Ustvarjajmo s Tajdo!« s Tajdo 
Valenčič. Na ustvarjalnice se je treba prijaviti 
vsaj nekaj dni poprej zaradi logistike. Otroci naj 
imajo s seboj škarjice, lepilo in svinčnik. Prijave 
so obvezne, največ 10 otrok. Ustvarjalnice bodo 
na sporedu vsakih 14 dni. Zaželen je prostovoljni 
prispevek, ki gre izključno mentorici za material. 
��18. oktober, torek, ob 18.00: predstavitev 
knjige, ki je bila predlagana za Kresnika 2016: 
Peter Rezman: Tekoči trak. Z avtorjem se bo 
pogovarjala Patricija Dodič (Brezkompromisen, 
pronicljiv, družbeno osveščen pisec, ki zelo 
dobro ve, kako potegniti bralca med svoje 
vrstice, še bolj v medvrstičje tistega, s čimer 
smo vsakodnevno »pumpani« s strani medijev 
in s čimer nas hranita sedanja »ne-družba« in 
sedanji »ne-čas«, sedanji narobe svet, kot ga 
poimenuje Galeano. Dovolj družbeno kritičen, 
da se ob novem romanu zamislimo o lastnem 
tubivanju in smiselnosti objektivnega, kolikor 
takšno lahko sploh je. Podroben do obisti, 
povsem objektiven opazovalec, slikovitež 
z efektivnim prikazom monotonega dela v 
proizvodnjah, s povsem sugestivno aktualnimi 
prizori, ki smo jih bili navajeni morda še bolj 
v prejšnjem sistemu in prejšnjem stoletju, se 
ve, na nekoliko drugačen način. Način štrajka 
iz sedemdesetih let, ki dandanes poteka sicer 
podobno a drugače, koliko se zaradi štrajkov 
zvišajo plače, je pa vprašanje za kam drugam. 
Odlično skratka in priporočeno branje, uvrščeno 
tako med finaliste za Kresnika v letu 2016 kot 
med nagrajene za Kritiško sito.  
(www.dobreknjige.si)
��22. oktober, sobota, od 9.00 dalje: 
medgeneracijska ustvarjalnica s Sonjo Trampuž: 
Poezija v vozlih. Gospa Trampuž prihaja iz 
Sežane in nam bo pokazala, kako ustvarimo  
makrameje, ter nam razkrila še marsikatero 
makramejsko skrivnost, povezano z vozli. 
Potrebne  so prijave. Zaželen je prostovoljni 
prispevek, ki gre mentorici za material.

KNJIŽNICA

ZAPOSLITVENI SEJEM  
OBČINE HRPELJE - KOZINA

V okviru aktivnosti okrog občinskega praznika se bo 30. avgusta ob 9.00 pred občinsko stavbo 
v Hrpeljah odvil zaposlitveni sejem, ki ga organiziramo skupaj z Zavodom RS za zaposlovanje, 

Območno službo Koper. 

Na sejmu se bodo predstavili naslednji delodajalci:
KERN, orodjarske tehnologije d.o.o.
ATECH, elektronika d.o.o.
GUMING – gumarstvo, orodjarstvo in plastika
ART nepremičnine trgovina in storitve d.o.o.
TERMOPLASTI-PLAMA, d.o.o. proizvodnja embalaže 
   iz plastičnih mas
Ekološka kmetija Železnik
SIRAH d.o.o.
BRINJEVKA d.o.o., so.p.

Sodelovali bosta tudi podporni instituciji: 
Območna razvojna agencija Krasa in Brkinov 
in Območna obrtno-podjetniška zbornica Sežana.

Tudi letos smo za abonente iz sezone 2015/16 pripravili predvpis, ki bo 
potekal od vključno 1. do vključno 9. septembra 2016. Od 12. septem-
bra dalje pa je mogoč vpis tudi za nove abonente naštetih abonmajev.
Vpis v Srečkin abonma je mogoč od 1. do 30. septembra 2016.

URNIK BLAGAJNE:
Od vključno 1. do vključno 30. septembra 2016 bo naša blagajna odprta 
od ponedeljka do petka od 10. do 12. in od 15. do 17. ure, na dan priredi-
tve tudi uro pred prireditvami. 
Informacije: info@kosovelovdom.si  ali  tel. (05) 731 20 10.

ABONMAJI 
2016 | 17

V SEZONI 2016/17
razpisujemo naslednje abonmaje:

GLEDALIŠKI ABONMA
GLASBENO-PLESNI ABONMA

BRILJANTNI ABONMA
SREČKIN ABONMA

PRIHAJA NA ODRe 
KOSOVELOVEGA DOMA sežana

Spletni nakup vstopnic in celoten program 

www.kosovelovdom.si

Sobota, 3. september 2016, ob 20.30
ISKRENA SPOVED
Igrata: Milan Vodopivec in Maja Blagovič.
Vstopnina: do konca avgusta 
– parter 15 EUR, balkon 13 EUR; 
od 1. septembra dalje 
– parter 20 EUR, balkon 18 EUR.
Slika: Miha Tozon.

Sreda, 14. september 2016, ob 20.00
EnKnapGroup: plesna predstava 
GIB V KAMNU
Vstop je prost.

Sobota, 1. oktober 2016, ob 20.00
KŠD Šator Štorje – Kraški komedijanti
Bojan Podgoršek: KOT REČEŠ, HUGO

Komedija v 12 slikah.
Vstopnina: parter 10 EUR, 

balkon 9 EUR; popustov ni.

Četrtek, 20. oktober 2016, ob 19.00
SLOVENSKO-DALMATINSKI VEČER

Nastopajo: citrarka Tanja Zajc Zupan, 
Klapa Gallus, pevka Teja Saksida 

in voditeljica Ana Zupan.
Slika: Vito Tofaj.

Sobota, 8. oktober 2016, ob 20.00
Koncert: RUDI BUČAR
Vstopnina: parter – v predprodaji 12 EUR, 
na dan koncerta 15 EUR; 
balkon – v predprodaji 10 EUR, 
na dan koncerta 13 EUR.
Slika: rudibucar.com.

oglas hrpelje a5_avgust.indd   1 10.8.2016   13:14:30
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Mnogo prezgodaj nas je zapustil dragi mož, oče, 
nono in brat Jadran Dekleva. Mnogi ga bomo 

pogrešali, saj je bil povezan s skupnostjo in imel 
številne prijatelje.  

V velikem številu smo se poslovili od njega na 
pokopališču v Mihelah. 

Zahvaljujemo se Komunali Sežana, njihovim 
delavcem in pevcem za lepo opravljen obred, 

župniku Iztoku Mozetiču, vsem sosedom in Krajevni 
skupnosti Nasirec. 

Žalujoči žena Milena, sinova Janez in Miha, hčerka 
Sabina z Vilijem, tašča Fani in vnukinji Larisa in Tija 

Ob tej boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodni-
kom, sovaščanom, prijateljem in znancem za izreče-
na ustna in pisna sožalja, cvetje in sveče. Hvala sose-
dom za izkazano pomoč pri izvedbi pogreba in tople 

besede tolažbe. Lepa hvala očetovemu osebnemu 
zdravniku dr. Milanu Fakinu in sestri Andreji za dol-
goletno zdravljenje, osebju Bolnišnice Sežana, Domu 
upokojencev Sežana, sodelavcem Mizarstva Počkaj, 

Komunali Sežana, gospodu župniku Iztoku Mozetiču 
za opravljen pogrebni obred, vsem pevcem in vsem, 

ki ste dragega očeta pospremili na zadnjo pot.

Sinova Vlado in Izidor z družino
Rodik, 14. julija 2016

Hvala ti. Bil si pobudnik lepih dogodkov in preko 
tebe smo videli ljubezen do živali, predvsem do 

konjev. Počivaj v miru. 

Županja Saša Likavec Svetelšek 
in uprava Občine Hrpelje - Kozina

Jadran Dekleva
14. 4. 1953–1. 8. 2016

Albin Sluga
(23. 11. 1929–12. 7. 2016)

Jadran Dekleva

ZAHVALA

Ni te več pri konjih, ne v hiši, 
nič več glas se tvoj ne sliši, 

a če lučko na grobu upihnil  
bo vihar, 

v naših srcih je ne bo nikdar.

ZAHVALA

Tiho in mirno, kot je živel,
nas je zapustil naš dragi ZAHVALA

DELAVNICE MOLITVE IN ŽIVLJENJA

Vabimo vas na Delavnice molitve in življenja, na pot v 
duhovni rasti po Svetem pismu. 

Delavnice molitve in življenja so šola molitve, v kateri 
udeleženci ponovno odkrijejo lepoto krščanske vere. 
Ob premišljevanju Božje besede in vztrajni molitvi, 

počasi, korak za korakom spoznavajo evangelij. Življe-
nje iz vere in predanost Očetu jim polagoma prinese 

globok notranji mir.

Povabljeni vsi, mladi in starejši, moški in ženske, če ste 
Cerkvi blizu ali oddaljeni, kristjani različnih usmeritev… .

Vzemite si čas za pot k samemu sebi,  
k sočloveku in k Bogu!

Za hip pusti svoje običajne skrbi, za trenutek  
pojdi vase, za hip se odpočij v Bogu.  

(I. Larranaga)

Delavnice bodo potekale v župnišču v Slivju. 
Uvodno srečanje bo v sredo, 21. septembra  2016 ob 18 uri. 
Kontakt: gsm  040 754 237 – Jana Barba

IŠČEŠ MIR?
POTREBUJEŠ 

UPANJE?
SI ŽELIŠ LJUBEZNI?
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KRAŠKI DEKATLON,  
ADRENALINSKA PRIREDITEV LETOS NA BEKI IN V OCIZLI

Društvo Astraea Tours ob podpori Občine Hrpelje 
- Kozina letos pripravlja atraktivno adrenalinsko 
prireditev Kraški dekatlon na Beki. Gre za tekaško 
prireditev čez ovire po zahtevnem terenu 
Tigrovske krožne poti. Udeleženci lahko izbirajo 
med lažjo traso FUN, ki je primerna za družine in vse 
tiste, ki bi se radi predvsem zabavali. Rekreativni 
športniki in tisti, ki bi radi preizkusili svojo 
vzdržljivost, pa lahko izberejo težjo traso EXTREME. 
Težja trasa vas popelje iz Beke vse do Ocizle, 

kjer bo za osvežitev poskrbela okrepčevalnica 
‘Ociski Raj’. Tekmovanje poteka v treh osnovnih 
kategorijah: moške ekipe, ženske ekipe in mešane 
ekipe.  Nagrajeni bosta   tako  NAJHITREJŠA kot 
tudi  najbolj  ZABAVNA  ekipa. Tek na Kraškem 
dekatlonu je primeren za vse starostne skupine, saj 
je to dogodek, poln zabave, smeha, dobre volje in 
rekreacije. 
Več informacij dobite na spletni strani  
www.krasnadlani.si ali na FB/krasnadlani.si! 

,

,
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Sobota, 27. 8.
Ocizla
Otroški slikarski ekstempore 
Ob 10.00 – pričetek
Ob 17.00 – predstava za otroke
Organizacija ŠKTD Zveza Ocizla.  
Prijave na: mojcagrk@gmail.com 

Tekma ekipe U15 v 1. ligi NZS Zahod na domačem 
igrišču v Krvavem Potoku
Ob 17.30 Jadran Železničar : Bravo Publikum

Jama Dimnice    
Koncert Klape Volosko v jami Dimnice
Ob 18.00 
Tega dne je tudi možen brezplačen ogled jame v 
organizaciji JD Dimnice Koper, ob 15.00. 
Večer bomo zaključili s pokušnjo vin in brkinskimi 
dobrotami slivrskih žena. 
Vstopnine ni! Vabljeni!

Ponedeljek, 29. 8. 
Otvoritev objekta za sprejem grezničnih vsebin na 
Kozini 
ob 16.00 
Predstavitev predloga idejne rešitve ureditve 
kompleksa vodne črpalke v Klancu in pešpoti po 
Krajinskem parku Glinščica
ob 18.00, Vaški dom Klanec

Torek, 30. 8. 
Mini zaposlitveni sejem OHK v sodelovanju z 
Zavodom za zaposlovanje OE Koper, od 10.00 do 
13.00, parkirišče pred občino

Sreda, 31. 8.
Predaja namenu polnilnice za električna vozila 
ob 18.00, parkirišče pred občino. Možnost vožnje z 
električnim vozilom. Vabljeni!
Otvoritev razstave »Mi, na stičišču treh svetov« 
(razstava dela zbirke knjig o našem prostoru ali 
nastalih v njem) ter srečanje prostovoljcev s 
koncertom Adija Smolarja
ob 19.00, razstavni prostor in Kulturni dom Hrpelje

petek, 2. 9.
Slavnostna seja, ob 18.00 v Kulturnem domu Hrpelje
Podelitev priznanj in zahval ob Občinskem prazniku. V 
kulturnem programu nastopajo Kvintet Utrip in mladi 
kitarist Valerij Rojc.

Sobota, 3. 9.
Športni dopoldne z dobrodelno noto in gasilskim 
poligonom, od 9.00 do 12.00 

Pestro dogajanje za otroke, mlade in starše!
Športni poligoni na modrem in košarkarskem igrišču 
pred starim vhodom v šolo v Hrpeljah (vključujejo žogo, 
labirint, iskanje zaklada, ovire, vreče in še marsikaj), mini 
planica, gasilski poligon PGD Materija ter dobrodelna 
nota: Davor Škerjanc, Igor Zobec, Peter Ljubič in drugi 
naši uspešni športniki bodo med udeleženci zbrali ekipe, 
ki bodo na pripravljenem poligonu zbirale točke za 
sredstva, ki jih bodo gospodarstveniki namenili socialno 
ogroženim otrokom ob začetku novega šolskega leta. 
Koordinira: Nina Furlan z ekipo animatorjev 
Pridi, zabavaj se in sodeluj! Vstopnine ni!
V primeru slabega vremena športni dopoldan odpade.

Odprta meja v Čičariji
Ob 12.30 – stisk rok županov treh sosednjih občin 
Lanišče, Dolina in Hrpelje - Kozina pri rampi na meji
Ob 13.30 – srečanje v Vodicah

Ob 15.00 – osrednja proslava s skupnim srečanjem 
in kulturnim programom na Golcu; Vokalna skupina 
Karine in gosti iz Doline ter Lanišća.
Povezuje: Nejc Ivančič
Za pijačo in hrano poskrbljeno.

Pohod:
Start ob 11.00 izpred vaškega doma na Golcu. Vodi: 
Vojko Dobrila. Pohod je iz Golca do Vodic (iz Vodic 
nazaj možnost prevoza z minibusom ob 14.00)

Tekma ekipe U15 v 1. ligi NZS Zahod na domačem 
igrišču v Krvavem Potoku
Ob 17.00 Jadran Železničar : Brinje Grosuplje

Zabava s skupino Ku adn in koncert Vlada Kreslina 
z Malimi bogovi; od 21.00 dalje, šotor na Mestnem 
trgu
Gostinstvo Franc Poropat
Vstopnine ni.

Nedelja, 4. 9.
Pestro dogajanje od 10.00 dalje na Mestnem trgu na 
Kozini 
PIKINA DEŽELA od 10.00 dalje: Vila Čira čara s 
Pikinim konjem 

Na Pikinem odru:
10.00  – Rajanje na vrtu Vile Čira čara
10.30 – interaktivna gledališka predstava »Pikino 
potovanje okoli sveta«
14.30 – Fickove cirkuške norčije
15.00 – Pikini talenti
15.30 – Policist Srečko in Pika v prometu (glasbeno 
plesna animacija) + presenečenje! 
V Pikini deželi boste lahko obiskali Gusarski zaliv, 
izdelali Velikansko packarijo s Tomažem in se zabavali 
v Fickovi igralnici!

Popoldne še:
Delavnica poslikave telesa, Društvo prijateljev 
mladine
Eksperimentalne delavnice za starejše otroke in 
mlade (7–13 let), Pedagoška fakulteta

Ves dan:
Dobrodelna akcija Rdečega križa: Zbiranje 
prispevkov za pomoč družinam in otrokom v stiski iz 
Občine Hrpelje - Kozina »Posladek za vaš prispevek«!

Od 14.00 dalje:
Krajevne skupnosti se predstavijo! 
Vsaka vas ima svoj glas … ali vsaka KS svoje 
značilnosti! Predstavniki KS nam jih bodo predstavili 
na svoj značilen način. Obenem bo že od 10.00 
dalje potekal raznolik sejem kraških in brkinskih 
ponudnikov z možnostjo degustacije.

Pestra gostinska ponudba na žaru, divjačinskega 
golaža in ribic! 
Gostinstvo Franc Poropat, Zveza lovcev in Gostilna Ribič

Ob 17.00:
Slavnostni koncert »tamalih« Brkinske godbe 2000 
z gosti!

OBČINSKI
PRAZNIK 2016
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Festival 
Brkinske sadne ceste 11.9.-23.1O.2O16

Sledi:
Zabava z Brkinskim triom!
Vstopnine ni.

Predvidoma: četrtek, 8. 9.
Otvoritev podhoda v Prešnici

Sobota, 10. 9., ob 17.00
Otvoritev novega vaškega doma v 
Krvavem Potoku in ureditve prenovljene 
infrastrukture v Mihelah s pestrim 
dogajanjem.
Zabava s Primorskimi fanti!!
Vabljeni!
Info: ester.mihalic@hrpelje.si ali 
05 / 6800 150 ali 051 677 017

SPREMENJEN PROMETNI REŽIM v času 
Občinskega praznika na Mestnem trgu 
na Kozini!
V soboto, 3. 9., od 18.00 dalje do nedelje, 
4. 9., do 24.00 bo zaprta državna cesta čez 
Mestni trg (od odcepa Bazoviške ulice na 
Istrsko cesto do križišča Bazoviške ulice s 
cesto Ljubljana–Koper). 
Obenem bo zaradi postavitve šotora 
na prostoru pred trgovino Dainese in 
Deželno banko v času od sobote, 3. 9., od 
8.00 zjutraj, do ponedeljka, 5. 9., do 12.00 
zaprt izvoz iz črpalke OMV mimo trgovine 
Dainese na Bazoviško ulico.
Prosimo za razumevanje!

BRKINI SO ZNANI PO PRIDELAVI KAKOVOSTNEGA 
SADJA, PREDVSEM JABOLK IN ČEŠP.
Na podnebje odločilno vpliva lega hribovite pokrajine na prehodu 
med mediteranskim svetom in celinskim delom Slovenije. Prve 
zametke sadjarstva zasledimo v 18. in 19. stoletju. Brkinska ja-
bolka so bila znana daleč naokoli, prodajala so se tudi na Dunaju, 
v Parizu in Londonu. Poleg plantažnih sadovnjakov tipično podobo 
Brkinov ustvarjajo travniški sadovnjaki po terasah in posamično 
drevje ob njivah. 
Danes so sadjarske kmetije vključene v Brkinsko sadno cesto. 
Okoli 100 sadjarjev ima zasajenih 120 ha sadovnjakov jablan, 
hrušk, češpelj, lesk, višenj in češenj. Vsaka kmetija ima svojo 
ponudbo žganj, sušenega sadja in domač jabolčni kis ali sok. 

Festival Brkinske sadne ceste želi ohraniti okuse in vonje loka-
lnih prebivalcev. Vključene turistične in sadjarske kmetije ter gos-
tilne vam bodo v tem času bodisi postregle s katero od brkinskih 
jedi s poudarkom na jabolku, češpi in drugih brkinskih pridelkih 
bodisi povabile k aktivnemu doživetju v brkinskem sadovnjaku ali 
ponudile brkinske dobrote na degustaciji. 
Festival vam ponuja bogato dogajanje za dušo in telo. Posezite po 
katerem od dogodkov ali si preprosto privoščite nekaj okusnega 
za svoje brbončice in pridite v naše kraje!
 

Naberi si jabolka! 
 Ogled sadovnjaka in kmetije v času trajanja festivala 

(vedno s predhodno najavo preko navedenih kon-
taktov za posamezno kmetijo). Spoznali boste vse o 
pravilnem pobiranju jabolk in sortiranju ter si nabrali 
jabolk za domov! Možnost degustacije sokov, sadja, 
žganja ali suhega sadja – vsaka kmetija ima svojo 
ponudbo. 

Organiziran dogodek 
Organizacija delavnice,  
dneva odprtih vrat ali drugo. 
Na dnevu odprtih vrat vam bodo predstavili svojo 
kmetijo, ogledali si boste lahko delo in predelavo 
kmetijskih pridelkov, degustirali dobrote, značilne 
prav za to kmetijo in brkinski okoliš, in še marsikaj 
zanimivega, pripravljenega posebej za ta dan. Kmeti-
je, ki sodelujejo na dnevu odprtih vrat, imajo pripisan 
kontakt ter čas in datum možnosti ogleda.

 
Zavod Šobčeva domačija, Kal 18, 6257 Pivka,  

 info@sobceva-domacija.si, www.sobceva-domacija.si, 
 +386 (0)31 380 372

 Dan odprtih vrat, 30. 9. od 11.00 do 16.00
Šobčeva domačija že stoletja piše svoje zgodbe. Nekdaj tovorniška, 
furmanska in kontrabantarska postojanka, danes ponuja svojim 
obiskovalcem nepozaben izlet v preteklost. Ogled etnološke zbirke 
in kratkega filma o brkinski žganjekuhi.

    

Ekološka kmetija Mahne, Tatre 32,  
            info@mahne.si, +386 (0)31 451 025

  

Domačija Pri Damjanu, Slope 12, 6240 Kozina,  
 kmetija.damjan@gmail.com, +386 (0)41 753 218,  
 +386 (0)5 680 28 40 

ZA KULINARIČNE UŽITKE
Turistična kmetija Pri Filetu, Slope 20 a, 6240 Kozina,  
t.k.-file@siol.net, www.tk-file.si, +386 (0)5 680 20 16, 
+386 (0)41 927 230
Ponudba: polenta z jurčki na žaru (8 EUR), jabolčni štrudelj (3 EUR), 
krema z jabolki (3,50 EUR), jota s klobaso (6 EUR). Degustacija 
Brkinskega slivovca in Kraškega brinjevca z geografsko označbo  
(6 EUR), Slivovi njoki (3 EUR).

Turistična kmetija »Domačija Vrbin«,  
Kačiče - Pared 25, 6215 Divača, vrbin@amis.net, www.vrbin.si, 
+386 (0)5 763 10 65, +386 (0)41 473 905
Ponudba: narezek Vrbinovih suhomesnatih dobrot, jota, slivovi njoki, 
domač jabolčni sok. Celoten meni: 15 EUR/osebo. 

Turistična kmetija Babuder, Velike Loče 3, kbabuder@gmail.com, 
+386 (0)40 847 617
Ponudba: jota s klobaso (5 EUR), polenta z jurčki (4,50 EUR), jabolčni 
štrudel ali pita (1,80 EUR), slivovi cmoki (3 EUR).

 
Turistična kmetija Pri Friščevih, Rodik 40,  

 friscevi@gmail.com, +386 (0)51 637 890 
 Ponudba: svinjska prata s praženim krompirjem in jabolki v 
kozici (9 EUR), zajčji »žvacet« s kostanji (10 EUR). Delavnica »Izde-
lava zeliščnih mazil«, 30. 9., na kmetiji Pri Friščevih. Obvezna 
predhodna prijava. 

  
Restavracija Okusi Krasa,  Lipica 23 a, 6210 Sežana,  

 tours@astraea.si, +386 (0)5 730 07 67 
 Festival vina in sladic, posebna ponudba sladic z brkin-
skim sadjem. September in oktober. FB/restavracijalipica-okusikrasa

Gostilna s prenočišči Potok, Dolenje pri Jelšanah 64,  
6254 Jelšane, +386 (0)41 747 657
Ponudba: gobova juha v kruhovi skodelici, jurčki na žaru s sirom, 
pečena polenta z ocvirki, polenta s panceto, svinjska pečenka v 
kmečki omaki, sirovi štruklji, testenine z jabolki, jabolčni štrudelj

Turistična kmetija Ivankotovi, Prem 65, 6255 Prem,  
+386 (0)40 573 003

Ponudba: krompir v »zevnici« in polit z ocvirki, jota, domači narezek, 
hišni jabolčni sok, slivovi cmoki, kvašeni štruklji z različnimi nadevi 

Gostilna pri Matetu, Vilharjeva cesta 2, Ilirska Bistrica,  
+386 (0)41 424 974
Ponudba: Jota s kislim zeljem in klobaso, ombolo po Brkinsko, 
pečenice s kislim zeljem,  jabolčni štrudelj, slivova pita

  
Gostilna Mahorčič, Rodik 51, info@gostilna-mahorcic.si,  

 www.gostilnamahorcic.wordpress.com,  
 +386 (0)41 679 588, +386 (0)5 6800 400. Bogati in 
zanimivi dogodki v okviru festivala bodo objavljeni na spletni in 
facebook strani gostilne! 

Restavracija Admiral, Bazoviška 23, azech@admiral.si,  
+386 (0)40 858 531
Ponudba: popečena ajdova polenta z domačo panceto, kozjim sirom 
in kaviarjem iz medu: 5 EUR, svinjska ribica v omaki iz sliv, popečene 
polovičke jurčkov in skutini štruklji: 10 EUR, jabolčni zavitek “malo 
drugače”: 4 EUR

DELAVNICE
Valorizacija jedi z lokalnimi sestavinami
oktober, Gostilna Mahorčič v Rodiku. V organizaciji Območne 
obrtno-podjetniške zbornice Sežana bo potekala delavnica “Valori-
zacija jedi z lokalnimi sestavinami”, ki je namenjena gostincem in 
živilcem. Več na: www.ooz-sezana.si.  
Prijave: doris.pozar@ozs.si, +386 (0)5 73 00 060,  
cena: 20,00 EUR + DDV/osebo.

Kuharska delavnica z Društvom podeželskih žena Ilirska 
Bistrica 
sobota, 17. 9., Zadružni dom Slivje. Kuhali bomo: kvašene štruklje ali 
»minutarje« ter ovčjo obaro z grisovimi knedelčki. Kotizacija:  
10 EUR. Prijave: ester.mihalic@hrpelje.si, +386 (0)5 6800 150, 
tanja.sajina@ilirska-bistrica.si, +386 (0)5 714 13 61

Kuharska delavnica z Društvom podeželskih žena Ilirska 
Bistrica 
torek, 11. 10., Kmečki turizem na Ratečevem Brdu. Kuhali bomo: 
jabolčni štrudel, slivovo pito in mineštro iz kolerabe. Kotizacija: 
10 EUR. Prijave: ester.mihalic@hrpelje.si, +386 (0)5 680 01 
50, tanja.sajina@ilirska-bistrica.si, +386 (0)5 714 13 61. Na 
delavnicah in naravoslovnih dnevih sodelujejo strokovni delavci 
Kmetijskega zavoda Nova Gorica. Število mest je za vse delavnice 
omejeno. Prijave do zapolnitve mest.

 ZA OTROKE
Kmetija Elvire Miše v Sabonjah:  
naravoslovni dnevi 
Kmetija Angela Segulina v Slopah:  
šolski dan v sadovnjaku 

Otroci kuhajo domačo marmelado – na Osnovni šoli Košana 
bodo v okviru 1. naravoslovnega dne potekale kuharske delavnice, 
na katerih bodo otroci od 5. do 9. razreda kuhali marmelado iz 
brkinskega sadja. Predelava mleka s Tamaro Urbančič, delavnica 
na osnovni šoli DBB Hrpelje za 3. razred. 

SODELUJOČI: 
     

Sadjarska kmetija Tomažič, Tatre 9,  
 tatrcmisko@gmail.com, +386 (0)41 975 359

     

Kmetija Elvira Miše, Sabonje 9, 6250 Ilirska Bistrica,  
 matjaz.mise@gmail.com, +386 (0)41 450 025,  

 
Degustacija domačih štrukljev.

     

Sadjarska kmetija Renko, Slivje 14 a,  
 milan.renko@gmail.com, +386 (0)41 687 110, 

 
Sadjarska kmetija Morelj, 

   Buje 6 a, 6217 Vremski Britof,  
   info@morelj.si, www.morelj.si, +386 (0)41 583 344 
   Dan odprtih vrat, 2. 10., od 9.00 do 15.00

 
Družinska kmetija Biščak,  

   Buje 5, 6217 Vremski Britof, anton.biscak@buje.net,   
   www.biscak.buje.net, +386 (0)41 518 805 
   Prikaz predelave jabolka v sok.

    

Sadjarska kmetija Angel Segulin, Slope 26, 6240 Kozina,  
 +386 (0)5 680 29 74

 
Turistična kmetija Pri Andrejevih, Narin 107, 6257 Pivka,  

 info@andrejevi.si, www.andrejevi.si, 
 +386 (0)5 753 20 70, +386 (0)41 536 094 
Dan odprtih vrat, 8. 10., od 13.30. do 18.30
Kulinarična ponudba: krompir v zevnici s klobaso, narezek domačih mesnin, 
njoki z golažem, češpovi njoki, bela polenta s pršutom, domač jabolčni 
sok, domače žganje, Andrejevi štruklji z vinskimi češpami, pečena 
jabolka s češpovo marmelado, domači med.

OBČINSKI
PRAZNIK 2016
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  KRAJEVNI URAD HRPELJE
vsak prvi in tretji torek v mesecu od 8.00 do 11.00 ure in od 12.00  
do 14.00 ure. V času poletnih počitnic, v juliju in avgustu, bo krajevni urad 
ZAPRT. V tem času lahko uredite zadeve na sedežu Upravne enote v Sežani.
KNJIŽNICA KOZINA
Tel.: (05) 680 30 27, pon: 7.00 - 14.00, tor: 12.00 - 18.00, sreda in petek: 
10.00 - 17.00, četrtek zaprto, sobota: 8.00 - 13.00, nedelja zaprto
MEDOBČINSKI INŠPEKTORAT IN REDARSTVO (Partizanska cesta 82, 
Sežana): uradne ure: ponedeljek, sreda in petek: od 8. ure do 10. ure  
Tel: (05) 73 10 141 ali po elektronski pošti: soou@sezana.si
POŠTA Kozina
od ponedeljka do petka: 8.00–11.30 in 14.30–18.00, sobota: 8.00–11.00
POŠTA Materija
Pon, tor, čet, pet: 8.00–16.00, sre: 8.00–17.00, sobota: 9.00–11.00
POŠTA Obrov
NOV URNIK ZA SOBOTO! Ponedeljek, sreda, petek: 9.00–11.00, torek,  
četrtek: 15.00–17.00, sobota: 8.00–9.00. 
Banka Koper
od ponedeljka do petka: 8.30–16.30, sobota: 9.00–12.00
Deželna banka Slovenije
od ponedeljka do petka: 8.00–12.00 in 13.00–16.00, sobota: zaprto
ZBIRNI CENTER KOSOVNIH ODPADKOV V HRPELJAH  
(na začetku obrtne cone):
tor: 14.00–17.00, čet: 9.00–13.00, vsako 1. in 3. soboto v mesecu: 9.00–13.00
Dimnikarske storitve Enerdim: 031 662 550
Zdravstvena postaja Hrpelje: (05) 689 04 90 
Splošna ambulanta dr. Georgijeva: 05 6890 498
Splošna ambulanta dr. Lazić: 05 6890 499
Referenčna ambulanta: 05 6890 500
Dežurna služba in urgenca: 05 6890 490
Lekarna Hrpelje: (05) 680 00 60
pon–pet: 8.30–16.00, sob: 9.00–12.00, ned: zaprto
Lekarna Divača: (05) 731 17 80
pon: 12.30–19.00, tor: 7.30–14.00, sre: 10.00–19.00, čet–pet: 7.30–12.00 
Lekarna Sežana: (05) 731 17 70
pon –pet: 8.00–19.00, dežurstvo: 19.00–21.00, sob: 9.00–12.00,  
dežurstvo: 19.00–21.00, ned: dežurstvo: 9.00–11.00 in 19.00–20.00
Lekarna Koper na Kidričevi: (05) 611 00 00
Dežurstvo: neprekinjeno
Redni urnik: 
pon–pet: 7.30–19.00, sob: 7.30–13.00, nedelja in prazniki: 8.00–12.00
Varuh pacientovih pravic: Info: 041 667 501; ponedeljek, torek in četrtek 
od 18:00 do 20:00 ali e-pošta:  zastopnica.pacienta@guest.zzv-kp.si.  
Več na: http://www.mz.gov.si/
Veterinarska ambulanta Hrpelje: (05) 680 01 99
Policija: 113
Policijska postaja Kozina: tel.: (05) 618 12 00 ali  
e-naslov: pp_kozina.pukp@policija.si
Gasilci in nujna medicinska pomoč: 112 
 PRIJAVA NAJDBE ZAPUŠČENE ŽIVALI (brez skrbnika) ALI IZGU-
BLJENE  ŽIVALI: 051 30 44 35 (Polona) ali 041 71 37 32 (Ada), Zavetišče 
Horjul
 PRIJAVA ŽIVALI, KI OGROŽA VARNOST ČLOVEKA ALI PREDSTA-
VLJA NEVARNOST V PROMETU: Policija na 113
 PRIJAVA NAJDBE MRTVE ŽIVALI: (05) 338 37 01,  
Veterinarsko higienska služba Nova Gorica, enota Južne Primorske
 PRIJAVA MUČENJA OZ. NEPRAVILNE OSKRBE ŽIVALI PO VE-
LJAVNI ZAKONODAJI: VURS, OU Koper, Trg Brolo 4, 6000 Koper,  
vurs@gov.si, (05) 663 45 00
Naravoslovno-zgodovinska učna pot – informacije za ogled:  
Vladimir Grželj (031 539 028) in Darij Jelušič (041 282 453)
BREZPLAČNI PREVOZI: info@sopotniki.org, www.sopotniki.org, 031 831 030
Za najavo prireditve v Občinskem glasilu pošljite elektronsko pošto na 
naslov: glasilo@hrpelje.si ali pokličite na telefon: (05) 6800 150 ali pošljite po 
pošti na naslov: Občina Hrpelje - Kozina, Hrpelje, Reška c. 14, 6240 Kozina.
Info za glasilo: Ester Mihalič, 051 677 017 in glasilo@hrpelje.si 
Info za prireditve in drugo: Občina Hrpelje - Kozina, Ester Mihalič, tel.: 
(05) 6800 150, e-pošta: ester.mihalic@hrpelje-kozina.si
Glasilo izdaja: Občina Hrpelje - Kozina, Hrpelje, Reška cesta 14, 6240 Kozi-
na. Naklada 2000 izvodov. Odgovorna urednica: Ester Mihalič, Uredniški 
odbor: Helena Godina, Vlasta Race Boljunčič, Vasja Valenčič, Jadran Šturm, 
Nives Mahne Čehovin in Nika Križman. Lektorica: Nives Mahne Čehovin.
Tisk in oblikovanje: Tiskarna Vek, Koper. Foto: arhiv občine, kar ni posebej 
navedeno. Število izvodov: 2140 kos.

INFO

PRIREDITVE
Praznik kraškega šetraja, Kačiče - Pared, 11. 9. Celodnevna kuli-
narična in botanična prireditev za odrasle in otroke (stojnice z jedmi 
in napitki s kraškim šetrajem, degustacije, prodajne stojnice, kulina-
rične in druge delavnice, botanični sprehod, predavanja, predstavi-
tve, prikaz parne destilacije…) Predavata: Sanja Lončar in mag. Sti-
pe Hećimović. Organizatorja: Zeliščno-etnološka domačija Belajevi, 
TKŠD Mejame. Več na: www.belajevi.si, info@belajevi.si, +386 
(0)41 697 737
3. zeliščni festival na stiku Krasa in Brkinov, Kačiče - Pared, 
Dane pri Divači
Pester program dogodkov s koristnimi, poučnimi in uporabnimi spo-
znanji o naravi in njenih rešitvah: 3. 9. - zeliščni izlet Skrivnosti ze-
liščnega Krasa, 4. 9. - slikarski extempore, 6. 9.- naravovarstvenik 
Anton Komat - interaktivno predavanje: Naše zdravje korenini v pr-
sti, 8. 9. – zeliščar Jože Majes, ogled zeliščnega vrta in predavanje: 
Zdravje iz narave je naša pravica. Organizatorja: Zeliščno-etnološka 
domačija Belajevi, TKŠD Mejame. Več na: www.belajevi.si, +386 
(0)41 697 737
Češpov praznik v Slivju, 11. 9. Tradicionalna prireditev v Slivju bo 
po nekajletnem premoru ponovno zaživela. V programu je bogata 
ponudba na stojnicah, kulinarična ponudba s poudarkom na slivah 
(njokov ne bo zmanjkalo!) ter pester zabavni in kulturni program za 
vso družino. Organizator: TD Dimnice Slivje. Več na: www.hrpelje-
-kozina.si, Tine: +386 (0)40 595 636
Kmetijska tržnica Ilirska Bistrica, 24. in 25. 9. Konec septembra 
že vrsto let poteka dvodnevna sejemska prireditev, namenjena pred-
stavitvi kmetijskih pridelovalcev in predelovalcev s področja Občine 
Ilirska Bistrica in širše. Gre za osrednjo regijsko strokovno kmetijsko 
sejemsko prireditev na tem področju, saj povprečno sodeluje več kot 
100 razstavljavcev, obišče pa jo med 5000 in 6000 obiskovalcev, 
tudi hrvaških. Nosilna tema letos je »Žita – od zrna do kruha«, se-
jem pa bo še dodatno nadgrajen s predstavitvijo lokalne kulinarike.  
Potekale bodo različne delavnice in razstave, ocenjevanja lokalnih 
proizvodov ter sejemska predstavitev kmetijskih strojev, kmetijskih 
proizvajalcev in podjetništva s področja kmetijstva. Organizator: Ob-
čina Ilirska Bistrica. Več na www.ilirska-bistrica.si in www.razvoj-
-podezelja.si; info: Aleš +386 (0)31 339 789
Okusi Pivških jezer, 2. 10. 
Nedeljska kulinarična prireditev »Okusi Pivških jezer« bo 
letos potekala drugič. Obiskovalci bodo lahko okušali jedi s Piv-
škega: belo polento, njoke, fižolovko, štruklje, joto in najbolj znan: 
krompir v »zevnici«. Predstavili se bodo tudi ustvarjalci. Organizator: 
Javni zavod za upravljanje dediščine in turizem Pivka, Kolodvorska 
51, 6257 Pivka, Več na: www.pivskajezera.si, +386 (0)31 775 
002
Jesen v Jasenu, 8. 10. V okviru prireditve se bodo izvajale različne 
aktivnosti z različnih področij: 
1. KULTURA - nastop pevskih skupin (Kergelci, Jasenci, Brkinski trio) 
ter nastop folklornih skupin (plesi), delavnice z otroki (izdelava lutk), 
ličkanje za odrasle
2. ETNOLOGIJA (ZGODOVINA) - predavanje KGZ, ogled muzeja  
(Teodor Božič), prikaz obdelave koruze 
3. KULINARIKA - kuhanje polente (udeleženci jo kupijo skupaj z  
golažem), tekmovanje v pripravi jedi iz koruze 
4. ŠPORT - tek na Ahec, pohod po Jasenskem polju Prireditev bo po-
tekala ves dan, predvidoma od 10.00 do 18.00 v vasi Jasen z okolico 
ter v vaškem domu. Organizator: Iris Mršnik Ferlež, Društvo Ahec 
Jasen 031-334-264

Gobarski praznik Pregarje, 22. in 23.10.  
Info: Milenko 031 314 626

Tek skozi Jamo Dimnice, 16. 10.
Tek poteka po edinstveni progi, speljani skozi kraško podzemlje. Po-
svečen je kraški lepotici Dimnice, varovanju kraškega podzemlja (del 
startnine je namenjen čiščenju kraških jam), Brkinom in Brkincem. 
Legenda pripoveduje, da v Dimnicah, iz katerih se pozimi »kadi«, hu-
dič prekajuje meso grešnikov. Organizira: Agrarna skupnost Slivje, ŠD 
Kraški tekači, JD Dimnice Koper in spletni portal Ljudstvo tekačev. 
Pokrovitelj teka je Občina Hrpelje - Kozina. Več na: www.ljudstvo-
tekacev.si 
Kostanjev praznik v Rodiku, 15. 10.
Tradicionalna prireditev v osrčju vasi Rodik. Bogata ponudba na stoj-
nicah. Poudarek je na kuhanju jedi v bakrenih kotlih, pri čemer sode-
lujejo različna društva, ter na slastnem kostanjevem pecivu domačih 
gospodinj. Rekreativci se lahko udeležijo organiziranega kolesarjenja 
ali teka ali pa posežejo po stari igri »na škrabe«. Za zabavo je po-
skrbljeno. Kostanja ne bo zmanjkalo! Organizator: TD Rodik Več na: 
www.rodik.si 

V skupni organizaciji:
Občine Divača, Hrpelje - Kozina, Pivka in 
Ilirska Bistrica, Društvo brkinskih sadjarjev, 
Društvo za razvoj podeželja med Snežnikom 
in Nanosom, KGZ Nova Gorica ter  
OOZ Sežana

Koordinator:
+386 (0)5 6800 150 /  
+386 (0)51 677 017
info@tic.hrpelje-kozina.si 

www.divaca.si
www.hrpelje-kozina.si
www.pivka.si 
www.ilirska-bistrica.si
www.sadjarji.eu
www.razvoj-podezelja.si
www.kmetijskizavod-ng.si
www.ooz-sezana.si
 

Foto: Jaka Ivančič, Dajana Čok in Ester Mihalič

RAZNAŠANJE GLASILA
Občinsko glasilo raznaša POŠTA SLOVENIJE.  
V primeru, da glasila ne prejmete na dom, se obrnite 
na pošto na Kozini, v Materiji ali Obrovu in jim spo-
ročite, da glasila niste prejeli. Tako vam bodo glasilo 
lahko dostavili naknadno. Glasilo dobite brezplačno 
tudi v kiosku na Kozini ali na občini. Glasilo je na vo-
ljo tudi v elektronski obliki na internetni strani občine:  
www.hrpelje-kozina.si.
Prihodnja številka za oktober bo izšla v četrtek,  
29. septembra 2016 (uredništvo si pridržuje pravico 
do spremembe datuma izida glasila). Rok za članke je  
petek, 16. september 2016!

Uredništvo 

Slavnik     Foto: Nena Veber 



48 | NAPOVEDNIK | OBČINSKO GLASILO OBČINE HRPELJE - KOZINA | SEPTEMBER 2016

Koledar aktualnih dogodkov v OHK

Prijava prireditev: glasilo@hrpelje.si 

Foto: Nena Veber 

Datum in ura Kraj Dogodek Organizator Kontakt

27. 8. ob 18h Jama Dimnice Koncert Klape Volosko OHK, TD in KS Slivje, JD Dimnice 
Koper www.hrpelje-kozina.si

27.8., ob 17.30 Nogometno igrišče v 
Krvavem Potoku Tekma 1 liga U15 z Bravo Publikom NK Jadran Železničar

27. 8. Ocizla Opasilo v Ocizli: slikarski ex-tempore za otroke ŠKTD Zveza Ocizla www.drustvo-ocizla.si

29.8., ob 16h Kozina Otvoritev objekta za sprejem grezničnih vsebin OHK www.hrpelje-kozina.si

29.8., ob 18h Vaški dom Klanec Predstavitev predloga ureditve kompleksa vodne črpalke 
v Klancu OHK www.hrpelje-kozina.si

30.8., od 10h dalje Parkirišče pred občino Mini zaposlitveni sejem OHK www.hrpelje-kozina.si

31.8., ob 18h Parkirišče pred občino Otvoritev polnilnice za el.vozila z možnostjo vožnje z el. 
Vozilom OHK www.hrpelje-kozina.si

31.8., ob 19h Kulturni dom Hrpelje Otvoritev razstave zbirke knjig o občini in srečanje 
prostovoljcev s koncertom Adija Smolarja OHK www.hrpelje-kozina.si

2.9., ob 18h Kulturni dom Hrpelje Slavnostna seja OHK www.hrpelje-kozina.si

3.9., od 9h dalje Športno igrišče pred 
šolo Športno dopoldne z dobrodelno noto in mini planico OHK www.hrpelje-kozina.si

3.9., ob 15h Golac Odprta meja v Čičariji OHK www.hrpelje-kozina.si

3.9., od 21h dalje Šotor na Mestnem trgu Zabava s Q1 in koncert Vlada Kreslina z Malimi bogovi. 
Vstopnine ni! OHK www.hrpelje-kozina.si

3.9., ob 17h Nogometno igrišče v 
Krvavem Potoku Tekma 1 liga U15 z Brinje Grosuplje NK Jadran Železničar

4.9., od 10h dalje Mestni trg Osrednje dogajanje ob občinskem prazniku OHK www.hrpelje-kozina.si

10.9. Krvavi Potok Otvoritev novega vaškega doma KS Krvavi Potok, Mihele, Nasirec 041 216 988

11.9. Slivje Praznik češp KS in TD Slivje babudertine@gmail.com 

16.9., ob 18h Knjižnica Kozina Otvoritev razstave rož iz najlona Knjižnica Kozina 05 680 30 27

17.9., ob 16.30 Nogometno igrišče v 
Krvavem Potoku Tekma 1. liga U 15 s Koprom NK Jadran Železničar

20.9., ob 18h Knjižnica Kozina Potopisno predavanja Kitajska Jureta Čeha Knjižnica Kozina 05 680 30 27

24.9. Beka, Ocizla Kraški dekatlon Društvo Astrea www.krasnadlani.si 

24.9., ob 19h Kulturni dom Hrpelje letni koncert vokalne skupine Karina z gosti Društvo Karina

24.9., ob 16.30 Nogometno igrišče v 
Krvavem Potoku Tekma 1. liga U 15 s Krko NK Jadran Železničar

27.9., ob 18h Knjižnica Kozina Predavanje Irene Urankar: Pomen staroverskih simbolov Knjižnica Kozina 05 680 30 27

28.9., ob 18h Knjižnica Kozina Okrogla miza na temo: Kraška gmajna - ovčjereja Knjižnica Kozina 05 680 30 27


